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PROLOGO 

Esta investigacidn, la he llevado a cabo, no solo motivada para-

cumplir.un trámite o mero formulismo; sino que, para mi ha signi 

Picado un paso trascedental para mi completa formación profesio-

nal. 

El tema que elegí para investigar, lo he intitulado: "CONSIDERA-

CIONES GENERALES SOBRE EL ACT270 FIJO", lo considero de importan 

cia debido a que en la actualidad há cobrado.interis y desperta-

do las inquietudes de profesionales que no solo se interesan si-

no que pugnan por presentar una información veras y confiable a-

través de los Estados Financieros. Las partidas que integran el 

Activo Fijo son bienes susceptibles a variaciones en su valor --

histérico o de adquisición, que en determinado momento pueden --

conducir a diferencias sensibles con su valor real. aRasonesh-

bién, para citar alguna que afecta y aplica más que otro tiempo-

a nuestro país, en la inflación y la consecuente Oronda del po-

der adquisitivo de la moneda, que incide directamente en el va-

lor de los activos fijos. Me parece bien citar el concepto de -

las inflaciones expresado por David Barquín y Gustavo Esteva. 1  

"En este ensayo sostenemos que la inflación es reflejo y expre--

si6n de la contienda existente entre las diversas fuerzas que 1E 

1 Inflación y Democracia. El caso de México. David Barquín y -

Gustavo Esteva. 1978 (Pág. 7) 



tegran la sociedad. Se manifiesta en élla la interacción entre-

las diversas clases sociales, cuya lucha continua moldes la es--

tructura productiva nacional y determina las reglas del juego --

mercantil y político a escala mundial en cuyo contexto se mueve-

nuestro país". 

Es conveniente hacer notar que el concepto anterior implica el - 

factor psicológicos El pánico en la sociedad crea)►dopor raptos. 

expropiaciones, nacionalizaciones y amenazas que repercuten en 

la fuga de capitales y viraje de inversiones a paises donde no -

haya signos alarmantes de socialismo, comunismo o anarquismo; 12 

nado esto, a la lucha entre empresarios y trabajadores, en donde 

estos ultimas solicitan sin medida aumentos salariales y presta-

ciones diversas contra todo el sector empresarial. Ami se tomen 

ta la lucha de clases que se alfa a la causa original que engen-

dra las inflaciones. Esta lucha llega a degeneraciones exagera-

das que debilitan el espiritu de empresa y por consecuencia el - 

volumen de producción. 

En el desenvolvimiento de esta investigación, considero lo refe-

rente a los activos fijos tangibles en una forma amplia, hacien-

do un análisis relativo a la depreciación, el arrendamiento de 

activos fijos, reglas de Presentación, y una somera considera-

ción de la Reexpresi6n de las cifras de los Estados Financieros. 



Los contadores públicos estamos conscientes de la importancia de 

que los estados financieros estdn correctamente actualizados pa-

ra que permitan decidir con eficacia y eficiencia en su propor--

cidn correspondiente a los tres sectores pivotes de economía, 

-gobiernos, empresario■ y trabajadores- deban participar en las-

utilidades de las empresas para que la población no caiga en el-

despeñadero a que conduce la economía ficción y las decisiones -

tomadas sin la debida orientsci6n. 



CAPITULO I 

1. CONCEPTOS GENERALES. 

1.1.- Antecedentes Históricos. 

A fin de comprender con mayor amplitud lo que abarca-

el concepto de activo fijo, considero que es nscesa--

rio ubicarnos a través del tiempo, para así tener una 

visión del desarrollo histérico y de las diversas st! 

pas por las que ha atravesado el concepto mencionado. 

Es lógico pensar que los bienes que formaban parte --

del Activo Pijo en la Edad Media distan de los bienes 

que actualmente integran este renglón del Estado de -

Posición Financiera, mientras que en la Edad Media se 

consideraban parte del activo fijo los esclavos, en -

la actualidad no sería posible ya que a lo largo de -

la historia la sociedad se ve envuelta en diferentes-

tipos de necesidades y regímenes a los cuales tienen-

que sujetarse. 

Cuando pensamos en las partidas del activo fijo como-

son; Edificios, maquinaria y equipo, muebles y ense 

res, etc., tenemos que considerar la depreciación que 

trae aparejada debido al desgaste por el uso y tem-- 



bien al desarrollo tecnológico al que se enfrentan. 

En 1883, Edwin Guthrie sustentó ante la sociedad de - 

alumnos de Manchester, una conferencia en la que abor 

daba diversos temas de carácter contable, entre los -

cuales citaba lo siguiente: "La utilidad en manufac-

tura es la diferencia de valor entre lo que se consu-

me y lo que se produce, es importante determinar con-

exactitud el consumo". 

Al describir el consumo incluía el servicio de las má 

quinas y edificios que se prestaba a lo largo de va-

rios anos y agregaba: "Contabilizar estos valores es 

con el objeto de recuperar el capital erogado". 

En 1884 ya westudiaba en forma técnica la deprecia- 

ción y, con beneplácito para los contadores surgid el 
. 	, 

primer tratado sobre ,la depreciacién, intitulado "La- 

Depreciación en las Fábricas", escritó por Edwiti Ma—

theson. En esta obra, se hace mención de lo que ac-

tualmente se llama Depreciación por Obsolescencia, al 

citar lo siguiente: "Las reducciones en los primeros 

años deben ser importantes, debido a que nuevas inven 

ciones pueden sobreseer el uso de esas máquinas. 

En 1826, fué impreso en París, por J. Smith, un libro 



en castellano acerca de contabilidad, intitulado la - 

teneduría de libros simplificada y reducida a 17 lec-

ciones. 

En 1852 se publicó un libro titulado Manual de Tenedu 

ría de libros por partida doble, escrito por Felipe - 

Salvador y Aznar en donde nos habla del desmerecimien 

to, que es la depreciación y dice así: 

Las respectivas cuentas de material o maquinaria le--

rán abonadas con el valor que se les haya asignado, - 

cargando a balance de salida, y si se'hubieran desme-

recido se les abonará la diferencia, que se llevaré -

al cargo de lá cuenta de fábrica .° productos de ella, 

como aumento del costo de los géneros cargando en la-

cuenta de fábrica o productos:de ella el importe de -

las compras de primeras materias, jornales, gastos di 

fabricación, y los que hubiesen desmerecido las máqúi 

nas y utensilios, la suma del debe será el costo exac 

to de los géneros fabricados. 

En 1869 se publicó una obra de Don Bernardino del Ra-

so, autor del "Curso elemental teórico y práctico pa-

ra la teneduría de libros por partida doble". En es-

ta obra ya se toma en cuenta el deterioro del activo- 



fijo mediante un procedimiento de apreciación física. 

En 1900 apareció la primera obra en la que ya se uti-

liza el término depreciación. El autor de dicho li-

bro fué Don Emilio A. Marín e intituló su libro "Tra-

tado completo de Tenedurfa de Libros por Partida Do—

ble, dicho escritor determina el 10% anual como' depre 

ciacién cargando a la cuenta de Gastos de Comercio y-

a la de Gastos particulares según el uso de los mue--

bien, con crédito a la depreciación. 

Durante el decenio llamado "Década de'Oro", de 1925 • 

1935 aparecen obras de contabilidad escritas por con-

tadores públicos eminentes, como Don Fernando Diez At 

rroso, autor del libro Sistemas de Contabilidad 	 

(1942), Arnold Harmony, quién edité Contabilidad Mo-

derna en (1943), Don Roberto Casas Alatriste, quién - 

dió a conocer su libro Prácticas, Organización y Con-

tabilidad Bancaria (1944), Don Alejandro Prieto, —7--

quién publicó su primera obra Principios de Contábili 

dad. 1  

1. Revista. Finanzas y Contabilidad. Dic. de 1974. 



1.2.- Definición de Activo rijo. 

Los activos fijos están formados por partidas de lar-

ga duración que tengan potencial de rendimiento y si-

tdn.en condiciones de prestar un buen servicio, ya Me 

que se adquieren para usarlos y no para su venta. 

Algunas de las características del Activo Pijo son: 

1. Tienen vida limitada, su duración depende del uso 

para el cual se destinen. 

2. Los beneficios de esta clase de sativos, proviene 

del uso que se haga de ellos o por la venta de --

los servicios que dichos activos proporcionen. 

3. Los activos fijos se clasifican de la siguiente -

manera: 

a) Primer grupo: Activos Pijos Tangibles. Co--

rresponde este grupo a bienes concretos que -

se pueden ver, apreciar, etc.,.por ejemplo: -

maquinaria, vehículos, herramientas, moldes,-

mobiliario, artefactos y accesorios, terrenos 

y, edificios. 

b) Segundo grupo: Activos Pijos Intangibles. -

Esta clase de activos comprende partidas abs-

tractas de las cuales no se aprecia su forma, 



tamaño, peso, etc., que son de larga durauión, 

pero sin ninguna cualidad física y cuya prin-

cipal característica está en los derechos que 

le corresponden a su poseedor: por ejemplo: - 

marcas de fábrica, concesiones, derechos de -

autor, patentes, el crédito mercantil. Para-

una mayor comprensión de los rubros que inte-

gran el activo fijo, ver ilustración 1.1. 

La Comisión de Principios di Contabilidad del In! 

tituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C. en - 

su Boletín C6 nos da la siguiente definición: 

1. Inmuebles planta y equipo son bienes tangi---

bles que tienen por objeto: 

a. El uso a usufructo de los mismo. en bene-

ficio de la entidad. 

b. La producción de artículos para su vente-

o para uso de la propia entidad. 

c. La prestacidn de servicios a la entidad,-

a su clientela, o al tranco en general. 

La adquisición de estos bienes denota el-

propósito de utilizarlos y no de vender--

los en el curso normal de las operaciones 

de la entidad. 



Ilustración 1.1. 

CUADRO  DE CLASIPICACION DEL ACTIVO PIJO 

u i 	o 

TERRENOS 

EDIFICIOS, MOBILIARIO 

NO SUJETO A DEPRECIACICW 

Y EQUIPO. MAQUINARIA SON DEPRECIARLES TIENEN VIDA LIMITADA.. 

RECURSOS NATURALES' SS ?ASIENTAN EN UNA 

ACTIVOS PIJOS POZOS PETROLIFEROS, 
SON SUJETOS A DESGASTE 

num:cuzco SUMADA 

TANGIBLES MINAS DE CARBON Y IN EL ESTADO DE POSI-- 

ZONAS FORESTALES CION FINANCIERA. 

PLANTA OCIOSA Y DISE PRESERTAASI IN IL 

EQUIPO DE RESERVA OPTADO DE.POSiCION PI- 

AUXILIAR AMURA l'APARADO De - 
L. 

LA CUENTA De PUNZA V- 

MIMARSE A /U VALOR 

IMALIEAALE ESTIMADO. 

PATENTES DE INVENCION ESPARIENTAX UN VALOR - 

TIENEN VIDA LIMITADA PARA LA ~USA, AOZ - 

_ApcuitIcrotill DE rArsem._ 
urt sga A u Lucre 

CONO El PUMA Pa DI-__ 

ELLOS R DEOPRINDEW- 
DE ~VICIO 

~sumo DE LA EMPRESA Ammerzczog EN MIMOS 

14 POR SU irxrusama Ev ?MUROS. 

DERECHOS DI AVIVA VIDA ROTA eurworma 
PUEDEN REPAISINTAA AL- 

A MATOS ~pu 
ACTIVOS PIJOS 

rerrAliortuas 

DREAM EXCLUSIVO DE - 

UN PRODUCTO. UR PROCE- 

SO o UNA USIOACIte. 

MARCAS DE FABRICA ESTI DERECISO PUSE SER 

CONCEDED° POR ZA LET.- 

CREDITO MERCANTIL POR uy mormtrAmo o - 

TIENEN VIDA mona SISA PUEDE SER CRIADA 

LISTA DE SUSCRIPTORES POR LA PROPIA RUMA. 

ESTA POSIRDO POR VALO- 
NOMBRES COMERCIALES 

RES QUI NO TIENEN AS- - 

PRIISMOTACION PIS= 

Puente' Revista contaduría Pdblica. 

- 1 - 

7a. Agosto 1973. P.C.A. (M4. 97) 



1.3.- Clasificación dentro del Estado de Posición rinancis-

rae 

Su presentación dentro del Estado de rosicién Finan--

clara, corresponde al activo y atendiendo a su grado-

de disponibilidad estos valores se clasifican dentro-

del Activo rijo. Su saldo es de naturales. deudora., 

Z.4.- Mecinici Contable. 

A continuación presento le mediatice contable de aqueT 

llas cuentas que a mi juicio, eón mas representativas 

de este rubro. 



TERRENOS 

SZ CARGht 	SE ABONAt 

Al principio del ejercicio. 

1. Del precio de costo de los 

terrenos existentes. 

Durante el ejercicio. 

2. Del precio de costo de los 

terrenos que se adquieren. 

Durante el ejercicio. 

Del precio de costo de los 

terrenos que se venden. 

Al terminar el ejercicio. 

2. Del importe de su saldo. 

para saldarlo. 

3. De erogaciones necesarias, 

efectuadas en el terreno, 

como: honorarios y gastos 

notariales, indemnizaciones 

o privilegios pagados sobre 

la propiedad a terceros, -- 

etc. 

21 saldo de esta cuenta es 

deudor y representa el cos- 

to de los terrenos. 

Los terrenos no construidos constituyen el ejemplo mas claro 

de los Activos Pijos no Depreciables. 



EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 

SE CARGA: 	SE ABONA: 

Al principiar el ejercicio. 

1. Del precio de costo de los 

edificios existentes. 

Durante el ejercicio. 

2. Del preció de costo de los 

edificios que se adquieran. 

3. Coitos directos e indirec-: 

tos incurrido, durante el 

periodo de la construcción 

tales como materiales, ma-

no de obra, costo de pla-

neación e ingeniería, gas-

tos de supervisión y admi-

nistración, derechos y gas 

tos, etc. 

4. Intereses devengedos duran 

te el periodo de construc-

ción • instalación del ac- 

Durante el ejercicio. 

1. Del precio de costo de los 

edificios que se vendan. 

Al terminar el ejercicio. 

2. Del importe de su saldo 	• 

para saldarla..  

- 10 - 



EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 

SE CARGA: 	 SE ABONA: 

tivo, siempre y cuando el 

activo no produzca ningún 

beneficio durante el peno 

.do de construcción e insta 

lación, para cubrir los -- 

mismos. 

El saldo de esta cuenta ea deudor y representa el importe a pre-

cio de costo de los edificios y construcciones. 

-11- 



MOBILIARIO Y EQUIPO 

SE CARGA: 	' SE ABONA: 

Al principiar el ejercicio. 

1. Del precio de costo de los 

muebles y enseres existen-

tes, son& factura comer--

cial. 

Durante el ejercicio. 

2. Del precio de costo de los 

muebles y enseres que se -

adquieran. 

3. Gastos necesarios para te-

ner el activo en condicio-

nes que permitan su funcia 

namiento. 

4. Impuestos de importación y 

otros más Sobre compras --

(menos descuentos mercantj 

les, rebajas y subsidios e  

Durante el ejercicio. 

1. Del precio de costo de los 

muebles y enseres que se 

venden. 

Al terminar el ejercicio. 

2. Del precio de costo de los 

muebles y enseres que se 

den de baja por inservi-

bles. 

3. Del importe de su saldo 

para saldarla. 

- 12 - 



MISIL/ARIO Y EQUIPO 

SZ CARGA. 	SZ ABONA. 

impuestos recuperables por 

.1 comprador). 

5. Seguro, costo de transpor-

te y manejo, y otros cos—

tos más atribuibles direc-

tamente al costo de la uno 

dad hasta su llegada a la-

planta. 

6. costo de su instalación y 

prueba de funcionamiento. 

Su saldo representa el costo histérico de loe muebles, maquina-

ria y equipo. 

-13- 



1.5.- Control Interno. 

1.5.1.- Concepto. 

El Control Interno, en su acepción más am—

plia, ea el sistema por el cual se da efecto 

a la administración de una entidad económica. 

Es un plan de organización que abarca todos-

los métodos y procedimientos que en forma --

coordinada se adoptan en un negocio para la-

protección de.sus activos, la obtención.de -

información financiera correcta y segura, la 

promoción de eficiencia de operación y la --

adhesión a las políticas prescritas por la -

dirección. 2  

1.5.2.- Objetivos. 

De lo anterior podemos desprender que los oh 

jetivoe del Control Interno son: 

a) La protección de los activos del negocio.. 

b) La obtención de la información confiable 

correcta y oportuna. 

c) La promoción de'eficiencia de operación. 

y 

2. Normas y Procedimientos de Auditor fa. I.M.C.P.A.C. 1981. 
(Pág. 58) 

- 14 - 



d) La adhesión a las politices de la empre- 

sa. 

1.5.3.- Los elementos del Control Interno en que in-

terviene la organización son: 

1. Dirección. Se encarga de estableder las 

políticas, la supervisión de. las mismas-

y la toma de decisiones. 

2. Coordinación. Que todos los integrantes 

de la entidad estén en armonía, que no - 

choquen las responsabilidades, que sean-

claras y precisas. 

3. División de labores. Cada persona debe-

tener bien definidas sus funciones de --

operación, custodia y registro y además-

que se encuentren separadas. dichas fun--

ciones. 

4. Asignación de responsabilidades•. Asig-

nan a cada persona la responsabilidad 

que se le asigne a su puesto. 

1.5.4.- Procedimientos. 

Los principios del Control Interno deben ser 

aplicados en la práctica por medio de proce- 

dimientos que garanticen la solidez de la or 

- 15 - 



ganizacidn: 

1. planeación y sistematización. Consiste-

en poseer instructivos sobre funciones - 

de dirección y coordinación; la división 

de labores; el sistema de autorizaciones 

y fijación de responsabilidades, a estos 

instructivos se les conoce como manuales 

de procedimientos.. 

2. Registros y Formas. Es necesario tener-

implantado un sistema de procedimientos-

que comprenda el registro completo y co-

rrecto de activos, pasivos, productos y-

gastos. 

3. Informes. Constituyen un elemento muy -

importante del Control Interno. Dichos-

informes abarcan actividades tales como; 

Contables de producción, de distribución, 

de capital de trabajo, origen y aplica—

ción de recursos, variaciones financie--

ras presupuestales, la presentación de - 

estos informes puede ser constante o pe-

yfodica, pudiendo ser dichos informes --

analíticos y comparativos. Es necesario 

que se efectúe un estudio cuidadoso de - 

- 16- 



estos informes y que sea realizado por - 

personal con capacidad para juzgarlos y-

autoridad suficiente para tomar decisio-

nes y corregir deficiencias. 

Personal. Las actividades de la empresa 

deben ser efectuadas por personal idóneo. 

Los elementos de personal que intervie-

nen en el Control'Interno son cuatro: 

1. Entrenamiento 

2. Eficiencia 

3. Moralidad 

4. Retribución 

4. Supervisión. Es necesaria la vigilancia 

constante a fin de que el personal desa-

rrolle los procedimientos a su cargo de-

acuerdo con los planes de la organiza—

ción. La supervisión se ejerce en dife-

rentes niveles, por diferentes funciona-

rios y empleados y en formas directas e-

indirectas. Para tal efecto se requiere 

la presencia de un auditor interno o un-

departamento de auditoria interna y así-

mismo, de una buena planeación y sistema 

- 17 



tización de procedimientos y un buen di-

Befo de registros, formas e informes. 

I.5.5.- Métodos de evaluación del Control Interno. 

La imprensión mental que adquiere el auditor 

de las diversas actividades del negocio, son 

las que van a quedar como constancia en los-

papeles de trabajo y no solamente del traba-

jo realizado al examinar el control interno, 

sino a las conclusiones que llegue el audi-

tor después de dicho examen. 

Es indispensable y recomendable el examen y-

evaluación del Control Interno por las si---

guientes causas: 

1. Para dejar evidencia dentro de los pape- 

les de trabajo de que el auditor cumplió 

con las normas de auditoria que lo obli-

ga al examen y evaluación del control in 

terno. 

2. También como explicación del por que dió 

diferentes extensiones a sus pruebas de-

auditoria y determinados procedimientos. 

Existen tres métodos principales para eva--- 

luar el examen del Control Interno: 
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1. Descriptivo 

2. Cuestionarios 

3. Gráfico 

1. Descriptivo. Consiste en llevar a cabo-

el estudio del control interno por medio 

de una relación detallada que hace el au 

ditor y sus ayudantes de las actividades 

de los diferentes departamentos que inte 

gran la organización de los funcionarios, 

de los empleados y del personal que inte 

gran o intervienen en la empresa sujeta-

da revisión. listos datos son recopilados 

en papeles de trabajo, que como ya diji-

mos tiene la característica de poder ser 

revisada posteriormente y forma eviden-

cia de trabajo efectuado. Este mátogdo -

se desarrolla generalmente con anteriori 

dad a la aplicación de los procedimien—

tos de auditoria y nos dan la pauta para 

determinar que clase de procedimientos -

puede ser el más apropiado para poder --

probar la veracidad de las cifras exami-

nadas, así como la oportunidad y alcance 

- 19 - 



con que se deberé ampliar los procedi---

mientos seleccionados, usualmente este - 

método se efectua en las oficinas del --

cliente durante entrevistas informales - 

con los funcionarios y empleados del ---

cliente. 

Es conveniente que las entrevistas de es' 

te tipo se realiCen con las personas más 

indicadas,.que generalmente es aquel.em-

pleado que lleva a cabo las operaciones-

de rutina y cuyos comentarios son base - 

de una entrevista posterior con las per-

sonas encargadas de la supervisión de ta 

les trabajos de rutina con objeto de po-

der estudiar diversos puntos de vista --

con los que se desarrollan o pueden de--

'arrollarse ciertas actividades dentro - 

de su mismo departamento. 

Este método permite al contador pdblico-

conocer personalmente y crearse una opi-

nión del personal. del cliente y poder --

juzgar la capacidad del mismo en sus di-

versos niveles, con lo cual al mismo 

tiempo logra la evaluación del objetivo- 
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del control interno referente a personal. 

2. Cuestionario. Este mítodo se caracteri- 

za por una serie de preguntas elaboradas 

de antemano en forma de lista y enfoca--

das a cubrir los aspectos más importan--

tes y básicos del control interno,dis--

puestas de un modo tal que una respuesta 

negativa indique una deficiencia del sis 

tema que deberá ser considerada para el-

posible efecto en el programa de audito-

ría o en su caso ser reportado al clien-

te para su consideración. 

El uso de este método supone como cierto 

que los principios del sistema de con---

trol interno son similares en todo tipo- 

de empresas y que aquella mezcla de ope-

raciones que pudieran ser de tipo cope--

cializadO se puede adaptar a cuestiona-

rio utilizado. 

Los ayudantes del contador 'aplico dan -

contestaciones alas diversas preguntas-

del cuestionario a medida que van apli-

cando los procedimientos de auditoría. -

Así el contador público puede efectuar - 
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una evaluación técnica del sistema de --

control interno ponderando la adecuación 

de éste con las operaciones de la empre-

sa y determinando posteriormente el al—

cance que deberán dar a los procedimien-

tos seleccionados. 

3. Gréfico. Este método se basa en las ope 

raciones que el contador pdblico puede - 
• 

llevar a cabo sobre los sistemas implan-

tados por la dirección de la empresa, --

por medio de diversas gráficas de organk 

sacidn o de flujo con que cuenta la com-

presa o aquella que solicite el propio -

contador. 

Como punto de partida merla indispensa—

ble contar con un flujograma en donde se 

muestran los diferentes departamentos --

que integran a la empresa, la interrela - 

do:5n que entre ellos existe, el nivel en 

que se encuentra cada uno de ellos y el-

grado de referencia respecto a la direc-

ción de la empresa. Las diversas opera-

'clones que desarrollan cada uno de estos 

departamentos pueden ser objeto de una - 
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gráfica de flujo que señale de manera --

clara y objetive el proceso de ejecución 

de esa actividad desde su iniciación has 

ta su terminación y el efecto que conta-

blemente produce en los libros y regio--

tros de la empresa. 

Este método muestra objetivamente los --

procedimientos existentes en los distin-

tos departamentos de una empresa, y en - 

los casos de que se trate, de un procedí 

miento largo y complicado, la prepara—

ción de varias gráficas puede ser dtil -

para su pronta comprensión. 

Al igual que el método descriptivo adolt 

ce del defecto de tener limitaciones en-

cuanto a una amplitud de descripción que 

puede generar omisiones de importancia,-

y así mismo existe otra desventaja que -

consiste en que este método es poco elás 

tico pues no facilita modificaciones pos 

teriores y hace necesario su repetición, 

además de la necesidad de disponer de un 

tiempo de consideración para una nueva - 

elaboración de las gráficas. Es utiliza 
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do con frecuencia en pequeñas empresas. 

A continuación, se presenta un ejemplo -

del método de cuestionario para la eva—

luación del control interno, y cuales de 

ben de ser las condiciones ideales. 

Existen registros auxiliares para el ac-

tivo fijo y la depreciación acumulada,.-

los cuales son conciliados mensualmente-

con libros de mayor y periódicamente son 

comparados con los inventarios físicos -

del activo fijo. Existen politicas espl 

cificas de autorización y de control so-

bre las adquisiciones, transferencias y-

ventas o bajas de los bienes de propie--

dad de la empresa, arrendados y de los - 

obtenidos mediante donación. Existen --

por escrito políticas aprobadas diedepre 

ciación y capitalización, y contabilidad 

cumple con ellas. 
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Nombre/puesto 	Emplea el -- 
del empleado- 	procedimien- 
que realiza - 	to el clien- 
el procedi--- 	te. 
miento. 

N/h SI NO 

1. Los registros analíticos 

o auxiliares son llevados: 

A. Por personal indepen-

diente de las funcio-

nes de caja, compras, 

cuentas por pagar, la 

torización de adquisj 

ciones de activo fijo 

y registro del libro-

mayor. 

B. Para todos los acti--

vos fijos y su depre-

ciación, (incluyendo - 

activos totalmente d2 

preciados y los reci-

bos por donacidn. 

2. Las requisiciones inicia- 

das por un funcionario -- 
I 

responsable para autori-- 
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zar o desembolsar fondo - 

para adquisiciones, ventas 

o bajas, cambios o transf2 

rencias de activo fijo. 

Tales requisiciones forma-

les incluyen lo siguiente: 

A. Razón para el desembm1 

so/tramite y costo/pr2 

cio de venta estimado, 

(baleado en cotizacio—

nes de compra o venta) 

y valor neto en libros. 

B. Cuenta que deberé car 

garse/abonarse y vende 

dor/comprador. 

C. Autorización del conos 

jo de administración,-

si es por cantidad ma- 

yor et 	$ 	 

ó otro empleado respon 

sable si es mayor/le 	

nor de: $ 	 
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D. Que una copia aprobada 

se envíe directamente- 

a contabilidad 

3. LOS pagos deberán ser apro 

bados por el consejo de ad 

ministracién si son por 

Más de: 

«111111/1  

  

     

4. Referente a las construc--

ciones o instalaciones de-

activo fijo, utilizando ma 

teriales y mano de obra in 

terno, son aplicables a --

los procedimientos de reví 

si6n y aprobación simila—

res a los puntos anterio—

res. 

A. Los costos de obra son 

acumulados y registra-

dos en orden de traba-

jo controladas numéri-

camente, las cuales --

son comparadas peri6di 
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camente con los presu- 

puestos originales. 

B. Los costos de capitali 

záción incluyen un car 

go apropiado por gas--

tos indirectos. 

5. Respecto a bienes construí 

dos por terceros, es rete-

nido el 28R. o bien se re-

caban los comprobantes ---

cuando son en administra—

ción. 

A. Los contratos incluyen 

claósula facultando a-

la empresa para revi--

ser los registros de -

la cía. constructora a 

la terminación de la -

construcción. 

6. Existen políticas escritas 

que son conocidas por el - 

personal de contabilidad - 
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sobre la distinción entre. 

adiciones capitalizables... 

fletes. costos de instala-

ción, reemplazos y gastos-

de mantenimiento. 

A. Est& definidas las la 

sas de depreciad& o-

amortizacidn de acti-

vos en existencia y la 

politica de elimina---

cidn de la deprecia.. 

cidn y amortisacidn de 

los activos que se ha-

yan dado de baja. 

7. Cuando sea posible. el e-- 

equipo identificado con -- 

placas »etílica* o con al - 

gdn otro medio y es inven- 

tariado sistemíticamente. 

8. Preguntas adicionales. 
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NOTA: 

1. Evaluar las funciones de cada uno de los empleados en las 12 

imanas (funciones de custodia, registro • iniciación de ope-

raciones). 

A continuación mencionaremos en breves pala-

bras los objetivos del control interno de 12 

muebles, maquinaria y equipo. El término --

"propiedad, planta y equipo" incluye todos -

los bienes muebles • inmuebles con vida dtil 

de mas de un ano, que son utilizados en las-

operaciones de la empresa. 

En estados financieros publicados alternati-

vamente se utilizan varios títulos para de--

signar estas propiedades. Entre estos térimi 

nos se encuentran: "propiedad, planta y ---

equipo", "propiedades", "Activo Fijo", "te--

rreno, edificio y equipo". 

Los objetivos del auditor en el examen de 

planta y equipo son discutidos en párrafos 

anteriores, en resumen tales objetivos son:- 

1. Verificar la existencia y propiedad de 

los activos enlistados en las cuentas. 

2. Investigar y revaluar, cabalmente los mi 
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todos de valuación utilizados. 

3. Juzgar la racionalidad y suficiencia del 

programa de depreciación. 

4. Evaluar los controles internos en vigor. 

Estos objetivos y los correspondientes proce 

dimientos de auditorio' son aplicados tanto - 

al grupo de activo correspondiente a los re-

cursos naturales (depósito de gas y petróleo, 

minas, etc.) como a edificio y equipo. 

Obviamente, los recursos naturales estarán -

sujetos más bien al agotamiento que a la de-

preciación, el agotamiento representa la ---

amortización del costo de los recursos natu-

rales, por medio del cargo a resultados a --

una tasa que corresponde al consumo del re--

curso natural. Los procedimientos de aüdito 

ria aplicados al agotamiento, son similares-

a aquellos empleados al examinar un programa 

de depreciación y será brevemente estudiado-

junto con la discusión sobre la depreciación. 

En numerosas compañia., la inversión en plan 

ta liequipo importa el 50% o más del total - 

de los activos, sin embargo, el trabajo de - 
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auditoria requerido para verificar estas pr2 

piedades, constituye, ordinariamente, una --

proporcién mucho menor del total del tiempo-

de auditoria invertido. La verificación de-

la planta y equipo se facilita por varios --

factores no aplicables al trabajo de audito-

ria sobre activos circulantes. 

Normalmente una unidad de propiedad o equipo 

tiene un importe valor en pesos, y son rela-

tivamente reducidos, las transacciones que -

arrojan un importe saldo de activo fijo en -

el balance. Zn segundo término, el cambio -

en las cuentas de activo fijo es, usualmente, 

pequefto de un ano a otro. La cuenta de te--

rreno frecuentemente permanece sin cambio du 

rente varios anos. La naturaleza durable de 

edifigio y equipo tiende, asimismo, a ridu--

cir al mínimo la actividad en estas cuentas, 

otro factor importante que explica la relati 

va rapidez y facilidad con que la planta y -

equipo pueden ser verificados, radica en que 

el auditor no estudia los valores actuales -

de realización, en vista de que la planta y-

equipo no ofrecidos en venta, los procedí--- 
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atentos de auditoria no incluyen la determi- 

nación de los valores actuales, en efectivo, 

de esta categoría de activos, como al exami- 

nar activos circulantes tales como cuentas - 

por cobrar, valores negociables • inventa--- 

rios. El auditor no es un valuador de tern 

nos, su opinión sólo consiste que en el ba-

lance estén razonablemente presentados. Los 

expertos en materia contable han sostenido -

durante largo tiempo que, el costo es la ba-

se mío adecuada para valuar la planta y *qui 

po. Este convencionalismo es altamente sa—

tisfactorio durante periodos de estabilidad-

en loa niveies de precios, ya que proporcio-

nan cierto grado de objetividad en el proce- 

so de determinación de las utilidades, difi-

cilmente alcanzables por otros medios. 

Sin embargo, durante períodos drásticos don-

de cambia el precio, el Cálculo por el gasto 

de depreciación, en términos del costo origi 

nal de activos de larga vida, conduce a in--

formar a cerca de utilidades de operaciones-

de dudosa validéz. Las tremendas presiones-

generadas por los auges y depresiones econó- 
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micas y por las crecientes tasas de impues—

tos crean una demanda que clama la sustitu—

ción de las cifras de costos histdricos por-

algún tipo de valor estimado que prevea una-

clase para el cálculo de depreciaciones más-

acordes con los costos actuales de reposi—

ción. El reconocimiento de las deficiencias 

inherentes a los métodos convencionales para 

el cálculo de la depreciación han aumentado-

en anos recientes, a medida que las suposi--

ciones básicas de niveles de precios estable 

cidos se han convertido en cada vez más 

irreales. 

En prósperos anos que siguieron a la Primera 

Guerra Mundial, numerosas empresas decidie--

ron incrementar el valor de sus plantas en - 

los libros para reflejar la boyante tenden-

cia de los precios y los optimistas. concep—

tos de una nueva era de bienestar económico. 

El sensacional colapso de nivel de precios -

en 1929 y la profunda depresión en los prime 

ros anos de 1930, puso fin a los incrementos 

estimativos, iniciando una epidemia de dismi 

nuciones en la valuación de plantas. En la- 
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década de 1940 y 1950, una gran expansión en 

la producción de los bienes, aunado a un cre 

ciente nivel de precios y a un tremendo in--

cremento en las tasas del impuesto sobre la-

tente, centró la atención en la insuficien--

cia de los cargos por depreciación, con base 

en los costos de la planta perteneciente a - 

una época diferente. La insuficiencia de --

los cargos por depreciación origina una so—

breestimación en las utilidades netas. Pues 

to que el impuesto sobre la renta (y hasta -

cierto grado los pagos por dividendos) sé ba 

san en las utilidades manifestadas, el resul 

tado puede ser que la compaftia esté imposibi 

litada para mantener su capital fijo o capa-

cidad productiva a medida que los activos de 

la planta se consumen y necesitan ser situa-

dos a mayores niveles de precios. No es res 

puesta satisfactoria decir que la retención-

de utilidades puede ser empleada para cubrir 

los crecimientos de los costos de reposición 

de la planta. 

La administración ha mostrado gran interés -

en los controles internos sobre caja, ban--- 

- 35- 



cos, valores, cuentas por cobrar e inventa--

rios como hemos mencionado anteriormente, 

sin embargo, hasta muy recientemente han mos 

trado poca conciencia de las pérdidas poten-

ciales inherentes a la falta de control so-

bre planta y equipo, la profesión de la con-

taduría pública ha tenido, asimismo, que aso 

ciar los controles internos con los activos-

circulantes. Los auditores, por costumbre -

han tolerado inadecuados registros y dudosos 

controles sobre los activos fijos, justifi-

cando estas fallas con base en que el robo o 

depreciación permanentes de tales activos --

era improbable. 

La principal finalidad de los controles in--

ternos respecto a planta y equipo, no es de-

prevenir fraudes, sino la de obtener mínimas 

eficiencias de los pesos invertidos en acti-

vo de la planta. 

La necesidad de controles sobre la planta v- 

La cantidad invertida en planta y equipo pre 

sentan una parte fundamental del total de 
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los activos en numerosas empresas industria-

les. 

Los gastos de mantenimiento, readaptación y-

depreciación de estos activos constituyen un 

factor de importancia primordial en el esta-

do de resultados. La importancia de las can 

tidades que significan hace que loa contro-

les internos cuidadosamente diseñados sean - 

esenciales para la producción de los estados 

financieros confiables. Los errores en la -

determinación de las utilidades serán impor-

tantes si los activos son desechados sin que 

sus costos sean eliminados de las cuentas. - 

Las pérdidas que inevitablemente surgirán a- 
' 

consecuencia de métodos .10 'controlados para-

las adquisiciones, mantenimiento y retiro de 

activos fijos, son frecuentemente mayores •.• 111111. 

que los riesgos de fraude en el manejo de 1.• 1111.1 

efectivo, a los cuales los auditores han de 

dicado tanta atención. 

1.5.6.- Principales medios de control. 

Los más importantes medios de control inter-

no aplicables a planta y equipo son los si-- 
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guientes: 

1. Un registro auxiliar consistente en una-

tarjeta u hoja, por separado, para cada-

unidad de activo. Un adecuado auxiliar-

paraplanta y equipo facilita el trabajo 

del auditor en cuanto al análisis de adi. 

ciones y retiros, verificación de la pro 

visión para depreciación y gastos de man 

tenimiento, en cuanto a la comparación - 

de los gastos reales con'los autorizados 

y en cuanto a la comparación del alcance 

de la cobertura de seguros. 

2. Un sistema de autorización que establez-

ca la aprobación por anticipado, por un-

ejecutivo responsable, de todas las ad—

quisiciones de activo fijo, ya sea por -

compras, arrendamiento o construcción. - 

Las órdenes de trabajo prenumeradas son-

un medio conveniente para el registro de 

autorización. 

3. Un procedimiento de reporte que asegure-

la cabal revelación y análisis de las va 

riaciones entre los gastos autorizados y 

los costos reales. 

- 38 - 



4. Una descripción oficial de la política - 

de la empresa en cuanto a gastos capita-

lizables y cargos a resultados. 

Ordinariamente se establecera un mínimo-

en pesos para la capitalización; cual-.--

quier gasto de un importe inferior será-

automáticamente clasificado como cargo a 

los resultados del ejercicio. 

5. Una política que establezca que todas --

las compras sean manejadas por un depar-

tamento de compras, y se sujeten a ruti-

nas estándar respecto a recepción, ins-

pección y pago. 

6. Inventarios físicos y periódicos disefta-

dos para verificar la existencia, local/ 

zación y.condición de todos los activos-

enlistados en las cuentas y para revelar 

la existencia de cualquiera de las unid! 

des no registradas. 

7. Un sistema de procedimientos de retiro,-

incluyendo ordenes de retiro prenumera--

das, que describan las causas de retiro-

y contengan las adecuadas autorizacio---

raes. 
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1.5.7.- Evaluación de los controles internos de plan 

te. 

La primera fase de la evaluación de los con-

troles internos, que lleva a cabo el auditor, 

usualmente determinará si el cliente tiene 

un registro auxiliar de los activos fijos. CID 

Son también de significación primordial los-

controles presupuestales y un sistema de au-

torización para controlar las adquisiciones-

y retiros. Si además de estos instrumentos-

de control, la compañia toma un inventario - 

ocasional de activos de.planta y cuenta con-

un procedimiento efectivo para distinguir en 

tre gastos capitalizables y cargos a resulta 

dos, se encuentran presentes los fundamentos 

de un control firme. 

Se expide este instructivo con el propósito-

de un mejor control de bienes muebles e in-- 

mueblessobre las funciones especificas de -

*supervisión,verificación y control del in--

ventario permanente de los bienes inmuebles-

propiedad de la empresa. 

La Supervisión: Debe entenderse como la au-
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toridad técnica suficiente para hacer cum—

plir de manera estricta, con carácter gene--

ral y permanente de las disposiciones conte-

nidas en el instructivo de la empresa. 

La Verificación: La facultad para comprobar 

en cualquier momento, la existencia de los - 

inmuebles y muebles, empleando para ello los 

procedimientos que se juzguen más seguros y-

adecuados. 

El Control: Be debe entender como la coordi 

nación de los sistemas administrativos de re 

gistro de este tipo de activos fijos, la ---

guarda de documentos que comprueben la pro--

piedad de la empresa sobre ellos. así como - 

los que representen la responsabilidad de 011•111» 

los funcionarios a cuyos servicios se encuera 

tre el bien mueble o inmueble. 

1.5.8.- Clasificación de Inmuebles. 

I.- Terreno. 

II.- Edificio y obras diversas. 

Terreno: 

1. Rústicos: Los que se les de uso - 
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de explotación u otro - 

uso. 

2. Urbano: 

	

	De uso administrativo,- 

industrial, comercial. 

Edificio: 

1. Para oficinas. 

a. Oficinas generales. 

b. Casetas de vigilancia. 

c. Locales para sindicatos. 

d. Locales para tomadores de tiezz 

Po• 

2. Para servicios administrativos. 

a.. Consultorios y laboratorios. 

b. Lavanderfas. 

c. Planta de luz. 

d. Garage y establos. 

e. Estaciones de gasolina (inter-

nas al centro de trabajo). 

3. Para servicios comerciales. 

a. Bodegas. 

b. Estaciones de servicio. 

c. Agencia de venta. 

d. Otros de tipo comercial. 
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4. Para previsión social y obras crea 

tivas. 

a. Escuelas. 

b. Bibliotecas. 

c. • Teatro o cine. 

d. Cancha de tenis, frontón, etc. 

e. Alberca. 

f. Gimnasio y campo deportivo. 

g. Batíos, lavatorios, etc. 

5. Para almacenes y bodegas. 

a. Almacenes de materiales. 

b. Almacenes de productos memiter 

minados. 

c. Almacenes de productos termina 

dos. 

d. Bodegas, etc. 

6. Para fábricas y plantas. 

Antes de continuar con este instructivo so--

bre control de bienes inmuebles, debemos de-

finir que se entiende como inmueble, adicio-

nes, ampliaciones y bajas. 

Inmuebles: Todos aquellos bienes que forman 

parte del activo fijo tangible,- 
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tengan localización fija o per% 

nente. 

Adiciones: Cuando un terreno quede modifica 

do en exceso por cualquier moti-

vo en su área original, incremen 

tando o no su importe. 

Ampliaciones: Cuando el edificio u obra di-

versa que sufran modificaciones-

que alteren su valor original y-

por lo tanto lo incrementen. 

Bajas: 

	

	Cuando un terreno, edificio u -- 

obra diversa susciten parcial o-

totalmente, por concepto de ven-

ta, donación, demolición, desman 

telamiento y:destrucción. 

A continuación trataremos de explicar lo que 

se entiende por supervisión, verificación y-

control, para que se pueda tener un mejor --

control sobre los bienes inmuebles. 

Supervisión: La supervisión general del in-

ventario y del registro inicial-

de los inmuebles, seré exclusiva 

mente del departamento de conta- 
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bilidad o de auditorio' interna,-

proporcionare un catálogo de in-

muebles al departamento de contó 

bilidad para que lleve un mejor-

control. 

Se deberán tener planos de loa lugares donde 

se tomará el inventario para mayor rapidez,-

se irá señalando en dicho plano los inmue---

bles ya verificados mediante, la clave y nava 

ro de inventario respectivo, con el fin de -

llevar el control de los trabajos desarrolla 

dos. 

Otros elementos que servirán como herramien-

tas para levantar dicho inventario serán: 

a. Los expedientes relativos a la toma de 

posesión de los bienes. 

b. Los registros contables respectivos. 

c. Los registros administrativos que se con 

sideren convenientes. 

El departamento de contabilidad proporciona-

rá al departamento de auditoria interna so--

bre los datos de inscripción de las escritu-

ras en el registro público de la propiedad,- 
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acompañando los documentos base de la opera-

ción y de la propiedad. 

Cuando el terreno contenga construcciones u-

obras diversas, se tomará por separado, es - 

decir, que se elaborará una forma (No. 3) pa 

ra el terreno y otra u otras para el regio--

tro del edificio y obra diversa, lo que se - 

elaborará en 4 ejemplares que se explicará -

en lo referente a control. 

Verificación: El departamento de auditoria-

interna, dirigirá la verifica—

ción, designando para el efecto-

el personal necesario para efec-

tuar los trabajos, con el auxi-

lio de los elementos de que se -

disponga de cada uno de los de—

partamentos. 

La verificación física de todos-

los inmuebles se llevará a cabo, 

segdn sus ubicaciones, cotejando 

lo con el catálogo de inmuebles-

por centros de trabajo o departa 

mentos. 
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Cualquier discrepancia que se en 

cuentre al realizar la verifica-

ción física del inmueble y sus - 

partes componentes se hará cons-

tar en la forma No. 2 para más - 

tarde ser devuelta al departamen 

to de contabilidad para su debi-

da corrección. 

Cuando por caso extraordinario -

los terrenos en los que se hayan 

tenido la instalación original y 

construido nuevas unidades, será 

necesario la debida aclaración -

en la forma No. 2 con el fin de-

no perder los antecedentes de ca 

da inmueble. 

Se formulará la forma No. 1 para 

cada uno de los inmuebles que en 

la fecha de verificación física-

ya no forme parte de los bienes, 

si en su. oportunidad no fuá.11e-

nado este requisito. En lo que-

respecta a los terrenos rústicos 

y urbanos en su caso, se deberá- 
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tener presente que en el caso de 

que estos hayan tenido reformas-

en su área por cualquier causa.-

se deberán hacer constar dichas-

modificaciones en los plano. ---

existentes y de no tenerlos, se-

gestionará el levantamiento nece 

serio haciindo mención de dichas 

reformas. 

Por cada inmueble se abrirá un -

expediente, el cual deberá estar 

marcado en su parte exterior con 

el amero de inventario completo, 

debiendo guardar en su interior: 

a. La forma No. 2 conteniendo -

todos los datos consignados-

en ella. 

b. Plano levantado a escala con 

veniente. 

c. Fotografía tamaño 13 X 9 cros. 

en los casos de edificios c-

obras diversas. 

d. Copia de la escritura corres 

pondiente o bien la referen- 
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cia del lugar en donde se •n 

cuentra archivada. 

e. El original de la forma No.-

3, resguardo, bienes muebles 

e inmuebles, mencionando ex-

clusivamente el número de in 

ventarios completamente del-

inmueble, la antefirma y --

puesto que desempeña el res-

ponsable del inmueble y su -

firma. 

f. En su caso, un ejemplar de -

la forma ato. 1, solicitando-

dé baja, conteniendo comple-

to todos los datos consigna-

dos en ella. 

g. Todos aquellos documentos o-

copias de ellos que a juicio 

del departamento de audito—

ria interna sea conveniente-

que forme parte de este expe 

diente por aclarar, ampliar-

o completar alguna informa—

ción referente al inmueble. 
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Estos expedientes serán ordenados por numerg 

sos consecutivos de terrenos y de edificios-

y obras diversas, ambos agrupados por monas-

correspondientes en caso de sucursales en el 

interior de la repdblica. 

Control: 	A medida que se vaya ejecutando- 

la verificación y por,lo tanto - 

la forma No. 2, registro del in-

mueble, se formule en definitiva, 

se asignará en cada inmueble su-

número de inventario, anotándolo 

en el lugar destinado para ello-

en el cuerpo de la forma citada. 

El número del inmueble será de--

signado en forma consecutiva por 

cada clase de inmuebles, es de—

cir, que habrá un número para --

los terrenos y otro para los edL 

ficios u obras diversas, tomando 

en cuenta la importancia del in-

mueble en cuanto a destino, loca 

lización, uso, importancia y te-

mario. Se fijará el número coa-- 

-50- 



pisto del inventario en.lugar vi 

sible de las unidades que consti 

tuyan el inmueble, salvo en los-

casos *in que no sea posible. --

Los números de inventarios.de --

los inmuebles y su. partes campo 

nentes que causen bajas, no po--

drán ser usados nuevamente. Con 

los S'ejemplares que mencionamos 

con anterioridad de la forma No. 

2, en lo referente a la supervi-

sión, su distribucián será como-

iigue: 

Original: Se destinará a constituir el re-

gistro numárico.del que ya se hi 

bid en el inciso (e) de la forma 

de hacer el expediente del inmue 

ble. 

la. copia. Con ella se formará el registro-

clasificado por la entidad fede-

rativa en que se encuentra loca-

lizado el inmueble en caso de su 

cursales. 

2a. copia. Se destinará para formar el re-- 
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gistro clasificado, indicando la 

rama o actividad de la industria 

a la que pertenezca el inmueble. 

3a. copia. Se integrará con ella el regia--

tro del uso a que esté destinado 

el inmueble. 

Altas de inmuebles. Se incrementare el in--

ventario incorporándole las ad--

quisiciones de inmuebles por ---

construcciones que efectue la 1E 

presa, al efecto se procederá c2 

mo sigue: 

a. Al tramitar adquisiciones, -

la gerencia deberá proporcla 

nar al departamento de audi 

torta interna, la informa--

cien preliminar'respectiva -

para iniciar el control del-

inventario, usando para ello 

la forma No. 2, tomandO las-

indicaciones señaladas én v 

rificación. 

b. El departamento gerencial se 

encargará de tramitar la es- 
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crituración, sean foráneas o 

en el D.F., en caso de ser - 

foráneas deberán remtir co-

pia simple o fotostática del 

testimonio para un mejor con 

trol. 

c. Mensualmente se obtendrá de-

la Contaduría General el mo-

vimiento de las cuentas res-

pectivas que registren los -

movimientos de bienes inmue-

bles y con estas referencias 

más las de inscripción, cuan 

do proceda, se formulará la-

forma NO. 2 de las que se en 

viará copia al departamento-

de Auditorio Interna para «»T 

que complete su registro de-

control de inmuebles, para -

que a su vez tome el inventa 

rio de acuerdo al instructi- 

vo. 

Adiciones: Exclusivamente se usará este vo- 
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~lo por aquellos casos •n que.. 

un terreno quede modificado en -

exceso en su origen en cuanto a-

su área por cualquier motivo. 

En caso de incrementar su vaor - 

original, se seguirá el procedi-

miento indicado en el párrafo ap 

tericr. 

Ampliaciones: le usará este término exclus& 

vami•nte para indicar loa casos -

de edificios u obras diversas --

que sufren modificaciones y que-

alteran su valor original y por-

lo tanto los incrementan. 

Baja de inmuebles: Para la baja de inmue---

bles, total o parcial, se usará-

la forma No. 1, solicitud de ba-

ja y esto ocurrirá cuando por --

venta, demolicidn, donación, del 

mantelamiento o destrucción, de-

jen d• formar parte del activo - 

fijo de la empresa. El trámit•-

de las bajas quedará a cargo del 

departamento de auditoria inter- 
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na. Deberá 'compelieres invaria-

blemente a la forma No. 1, un --

croquis simple del área que ocu-

pa el inmueble, en papel tamaño-

carta, señalando la ubicación --

con suficientes referencias de 

localisaci6n, aparte de la clave 

de inventario respectiva. Al rt 

mitirse la solicitud de baja al-

departamento de contabilidad, di, 

benin estar autorizadas por la -

gerencia y anexa una acta respe2 

Uva levantada por algún perito - 

valuador sobre el inmueble. 

En cada caso de baja se anexará-

el expediente respectivo copia -

de la solicitud de baja y del ac 

te producida, según se mencionó-

anteriormente. 
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CATALOGO DE romas 

(Especificaciones) 

roma No. 1 

NOMBRE: 	 Solicitud de baja 

CLASE: 	Hojas 

DIMENSIONES: 	 28.x 21.6 cros. 

CALIDAD DE PAPEL: 	Bond de 29 Kga. 

COLOR: 	Blanco 

TIPO: 	Negro y blanco cortado 

IMPRESION: 	Blanco 

TINTA: 	Negra 

RAYADO: 	De placa, segdn modelo 

ENCUADERNACION: 	Blocks de 100 ejemplares 
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FORMA NO. 1 

SOLICITUD DE BAJA 
	= 	===== 	=====m 

de 19 	. 	NUM. 

DE 
Dependencia 

==b=========================~================~~~0========7  

IDENTIFICACION DEL OBJETO 

AUXILIAR DE EQUIPO 
FECHA 	NUMERO 	VALOR 	CANTIDAD 	DESCRIPCION 

MOTIVO DE LA SOLICITUD 

# VENTA 	# DEMOLICION 	* DONACION 	* DESTRUCCION 

Jefe de la Dependencia 	Quien autoriza la baja 
solicitó baja 

NOTA: 	Original y tres copias. 
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CATALOGO DE SORNAS 

(Instructivo) 

yORMA tít. 1  

SOLICITUD DE BAJA 

1. OBJETO. 

Por medio de la forma antes citada los distin 

tos departamentos de la empresa solicitaría -

la baja de equipo objetos capitalizables o la 

muebles, que por su uso o condiciones ya no -

son utilizados por la empresa, poniéndose a - 

disposicién de la gerencia y almacenes para -

su baja. 

2. POR MIES ES FORMULADO. 

Esta forma esté ordenada por los instructivos 

de control de Bienes Muebles • Inmuebles en -

vigor, siendo formulada por el empleado del -

control de cuentas o bien por el encargado --

del departamento de auditoria interna, o por-

cada uno de los departamentos. 

3. MANERA DE PRODUCIRLA. 

En el cuerpo mismo de la forma existen espa— 

cios que se llenaran con los datos del objeto, 
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cuya baja se solicita: fecha, departamento o 

dependencia, ndmero de inventario, descrip~-

cidn, motivo de la baja, firma da los funcio-

narios que la solicitan y de los que la auto-

rizan. 

4. COPIAS Y SU DISTRIBUCION. 

Se producen en forma original y tres copias -

que se distribuirán en la forma siguientes 

Original: Debidamente requisitado, al dipar- 

tamento de contabilidad pera su --

operacidn contable, produciendo la 

nota de envio- pera afectar el va--

lor del inventario. 

Copias: 	Una al departamento de auditoría,- 

otra para el expediente de cada in 

mueble y la dltima pata el archivo 

general. 
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CATALOGO DE FORMAS 

(Especificaciones) 

FORMA No. 2 

NOMBRE: 	Régistro del Inmueble 

CLASE: 	Hojas 

DIMENSIONES: 	214 x 27.8 cros. 

CALIDAD DEL PAPEL: 	Bond de 29 Kgs. 

COLOR: 	Blanco 

TIPO: 	Negro y blanco cortado 

IMPRESION: 	Blanco y vuelta 

TINTA: 	Negra 

RAYADO: 	De pisca, según modelo 

ENCUADERNACION: 	Ejemplares 
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FORRA No. 2 

REGISTRO ,PE_ INMUEBLES  

FECHAS DE TOMA DE MAN 
O VERIFICACION 

DIA MES AÑO 	 NUM. 	 

	

WW 111~~41111~~1~~~~ MMMMM 1111~~~ 	 ~MIS 

DATOS 	 TERRENO EDIFICIO 

1. ESTADO O TERRITORIO LOCALIZADO 
3. titnnc IP»  
3. D IRECC ION  
4. NOMBItE ,PEL PREDIO 
5 	NUIR212 DEI(  IJCP3ND IO 
6. NOMZJI0 0;4 Mg) IMITE_ • 

DJL TtSTIMIR1W 
8. blUMERQ DE ESCRITURA 
9. 110TAR SUR, Y mono DEL _NOTARIO 

10. oppgiTsioN EN EL RPP  
3 *Km  
b: pq/As  
c. LINO  
d.'SECO ION 

11. SUPERYIC IE TOTAL  
12. tfrY CUADRADOS O SUPERFICIE Oil,RPIDA 
13; -VI:DE PLANTAS OUE CONSTA EL 	,CIO  

-1Vsmatot CUADRADOS SIN corarrEqu..,  
.viaatEs  
E. ADOUIS IC ION  
b. PER IC IAL 
a. FISCAL O CATASTRATo 
d. ESTIMATIVO 

16. MMR.I1V. DE CON STRUC2tON • .- 
17 . COLINDANCIA EN METROS 	— 

a. NORTE 
b. SUR 
c. 2813 
d. OESTE 

18. USO A QUE SE DESTINA 	• 
19. PLANO NUMERO 
10. 	FOTOGRAF 1)1 NUMERO 
31. ANTECEDENTES DE PROPIEDAD 
22 OBSERVACIONES NO CONSIDERADAS 

Mummulti~~~111114~1~~~~~~14,111~~~~~~~~~~1~1~~ 
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CATALOGO DE FORMAS 

(Instructivo) 

REGISTRO DEL INMUEBLE 

1. OBJETO. 

Tiene por objeto el registro sistemático y --

permanente de todos los inmuebles propiedad - 

de la empresa. 

2. POR QUIEN ES FORMULADA. 

Será formulada por el departamento de audito-

ría interna o por el encargado del control de 

cuentas. 

3. FORMA DE PRODUCIRLA. 

Se procederá a su elaboración al conocerse la 

adquisición o la construcción que efectue la-

empresa por medio de cualquier compacta cons-

tructora, basándose en: 

1. Los expedientes relativos a la propiedad-

del bien. 

2. Registro contable relativo. 

3. Registro administrativo, o bien; 

4. Informes específicos que se recaben. 

Será llenada cuidadosamente con todos los da- 

tos consignados y por resultar obvia su inter 
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pretacién, no se explican. Lo que si deberá-

tenerse presente al formularla, es si se tra-

ta de un terreno o bien de un edificio u obra 

determinada, pues ea indispensable que los di 

tos se hagan constar en las columnas especifl 

ces para cada caso. 

4. COPIAS Y SU DISTRIBUCION. 

Será formulada en cuatro ejemplares que se --

distribuirán de la siguiente manera: 

ORIGINAL: Al departamento de contabilidad 

COPIAS: 

	

	Al departamento de auditoria, expe 

diente de inmuebles y archivo gene 

ral. 
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CATALOGO DE FORMAS 

(Especificaciones) 

FORMA No. 3 

NOMBRE: 	Resguardo del bien 

CLASE: 	Hojas 

DIMENSION: 	21.5 x 27.8 ami. 

CALIDAD DEL PAPEL: 	Bond 29 	Kgs. 

COLOR: 	Blanco 

TIPO: 	Negro y blanco cortado 

IMPRESION: 	Blanco 

TINTA: 	Negra 

RAYADO: 	De placa, segén modelo 

ENCUNDERNACION: 	Block de 100 ejemplares 
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FORMA No. 3 
:-...,-_-========.•=========================..=~~.........==.....===..0.0.4  

RESGUARD/ 'O 	 NUM. 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES' 

LOCALIZAC ION 

CENTRO DE TRABAJO 

SUCURSAL 

FECHA 

NUMERO DEL 
INMUEBLE DESCRIPCION OBSERVACIONES 

ENTREGA INVENTARISTA RECIBI DE CONFORMIDAD 
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1. Este documento Forma No. 3, se haré en origi-

nal y tres copias, ya debidamente firmadas --

por el responsable de los bienes: 

ORIGINAL Y COPIA: Departamento de auditoria. 

COPIA: 	Departamento interesado. 

COM; 	Persona quien haya hecho - 

la entrega del inmueble. 

El departamento de auditoria interna practica 

rd los recuentos en forma rotativa, procuran-

do que cuando menos una sola vez al atto se ha 

ga la verificación en cada sucursal que tenga 

la empresa. En virtud de representar este do 

cumento una responsabilidad real y efectiva,-

no será válido si contiene raspaduras y maco 

daduras en el original. La persona que haga-

uso del equipo, tiene la obligación de conser 

vario en condiciones normales de servicio, --

salvo en deterioro normal que este mismo le ••• 

ocasione. 

NOTA: Este documento. se hará para en caso de 

que la empresa adquiera bienes inmue—

bles dentro del territorio nacional pa 

ra abrir sucursales y las entregue a - 
representantes para su uso. 
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CAPITULO II 

II. REGLAS DE VALUACION APLICABLES A LAS PARTIDAS QUE INTEGRAN, 

EL ACTIVO PIJO. 

A continuación me permito señalar algunos de los más fr•---

cuentes principios de valuación, que son aplicados para va-

lorar las partidas del activo fijo. 

II.1.- Regla general del principio del valor histórico ora 

ginal. 

El costo histórico es la base para valorar el acti-

vo fijo. La principal característica de este méto-

do es que los precios que tienen la. partidas son - 

practicamente verificables. El costo histórico se-

integra del precio de compra más todos los gastos - 

necesarios pera lograr que las unidades estén en --

condiciones de proporcionar buen servicio. 

La comisión de Principios de Contabilidad del Insti 

tuto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C., nos di-

ce lo siguiente al respecto. 

"De acuerdo con principios de contabilidad, las in-

versiones en inmuebles maquinaria y equipo deberán-

valuarse al costo de adquisición al de construcción 
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o, en su caso, a su valor equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adqui 

sativo de la moneda, que afecten significativamente 

el valor de los activos fijos se atenderé a lo que-

establezca esta comisión en boletines particulares". 

(Boletín C6). 

Existen dos factores importante.' al considerar el -

costo histórico del activo, se contempla que cuando 

se adquiere el negocio esté en marcha, en condicio-

nes normales de operación y se piensa que la inver-

sión es recuperable a través del servicio que se va 

a recibir, pudiendo igualar o sobrepasar el costo -

de la maquinaria o equipo de que se trate. 

otro factor a considerar es la variación en el pre-

cio debido a los adelantos de la tecnología que va-

haciendo obsoleto el equipo adquirido. 

Valor de tasación. Se recurre en este método a los 

servicios de valuadores espeCiales, que no tengan - 

parte en la empresa. La valuación que se obtenga - 

deberá ser igual al costo de reemplazo, disminuido 

de la depreciación que exista en el momento en que-

se aplique el método de la tasación. 
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11.2.- Reglas de valuación aplicables a casos específicos. 

11.2.1.- Costo de reemplazo. 

La empresa adquiere una maquinaria nueva, 

con el mismo grado de eficacia operativa-

y tiempo de vida y uso, de la maquinaria-

que se está reemplazando. Los usuarios -

del mitad° del costo de reemplazo de ma-

quinaria o equipo opinan que a ciertas --

partidas del activo se les deben dar cos-

tos iguales a los precios actuales que 

tengan en determinado sector comercial. - 

Al calcular la depreciación sobre esta ba 

■e, la utilidad de operación representará 

el margen obtenido en condiciones norma--

les, si la empresa, en vez de producir el 

servicio, lo adquiere, el precio equival-

drá al importe de la depreciación. de su 

activo. Ahora bien, si no se tuviese el-

equipo y el servicio se comprará en el •11••••• 

mercado y su costo. hubiera aumentado, se-

obtendría una ganancia. 

11.2.2.- La compra en conjunto. 

Este problema se presenta cuando se dese* 
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bolsa cierta cantidad en terma global por 

un lote o grupo de activos, sin especifi-

car •i valor de cada uno de los bienes --

que integran dicho lote. En este caso •1 

costo total del lote debe distribuirse 

tre loe diverso• bienes, coa base en el - 

valor relativo a cada uno, determinado 

por un avaldo a carga de perilos. 

En caso de ser obtenidos por cambio de 

otros activos, el prooedimiento a seguir-

se considerar el costo de dichos bienes, - 

como si se hubiera realizado en efectivo. 

o tambidn podría considerarse el valor --

del mercado. 

11.2.3.- Sienes adquiridos sin costo. 

Corresponden a bien*, adquiridos por don' 

cith o herencia y que a fin de darles un-

valor se recurrirá a los servicios de un-

perito, quien asignard el valor correspon 

diente que será de acuerdo a los valores-

que se coticen •n el mercado a la fecha -

en que se formalice la donación. 
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Su registro en la contabilidad de la em—

presa será cargándose a la cuenta especi-

fica del activo fijo y se abonará al su—

perávit donado. 

11.2.4.- Bienes recibidos como aportación de capi-

tal. 

El procedimiento a seguir en este caso, - 

es considerado el valor del mercado. Si- 

el valor del mercado excede al valor nomÁ 

nal de los títulos representativos del ca 

pital entregado a cambio, el valor exce—

dente se considerará como superávit paga-

do, en caso de ser su valor inferior al - 

del valor del mercado, se correrán los 

asientos correspondientes y en su caso — 

las de capital exhibido. 

11.2.5.- Adquisición de activo fijo mediante la --

emisión de obligaciones. 

A fin de determinar el costo de dicho ac-

tivo, ha de considerarse el importe en 

efectivo que habría sido necesario desem-

bolsar en caso de que no se hubiese dado- 
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esta clase de valores. Lo aconsejable es 

tomar como base, para el costo, el valor-

que tengan en el mercado los muebles, la-

maquinaria, los edificios, los terrenos,-

etc. 

11.2.6.- Bienes recibidos en pago. 

El costo que se asigna a estas partidas -

será el del'valor de mercado al momento -

de hacer la operación. Cualquier diferen 

cia generará una utilidad o una pérdida. 

11.2.7.- Bienes adquiridos en moneda extranjera. 

Los activos adquiridos en estás condicio-

nes, deben registrarse a los tipos de casi 

bio históricos, o sean aquellos vigentes-

en las fechas en que se hayan adquirido -

los bienes. En casos de caMbios'signifi-

cativos en la paridad monetaria se atende 

'rá a lo dispuestO por la comisión de prin 

cipios de contabilidad del Instituto !temí 

cano de Contadores Públicos, A.C. 

11.3.- Reglas de valuación a las siguientes partidas del - 
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Activo Fijo. 

11.3.1.- Terrenos. 

Para determinar el costo de adquisición - 

de los terrenos, deberán tenerse presen-

tes los principios de contabilidad que la 

dicen que deben valuarse al costo erogado 

con objeto de adquirir su posesión, esto-

incluye el valor de compra segdn escritu-

ra, los impuestos correspondientes, así - 

como los honorarios devengados por trámi-

tes de las constancias legales de la pro-

piedad a nombre del nuevo propietario. 11.111 MB 

Suelen presentarse otros aspectos especia 

les que hay que considerar en el costo 

del terreno: 

- Si la construcción existente no sirve -

para fines de la empresa y hay que domo 

larla. 

- Gastos para dejar el terreno listo para 

la nueva construcción, nivelación del -

'terreno, desmonte, drenaje, etc. 

- indemnizaciones a terceras personas que 
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■e encontraban localizadas en el terre-

no. 

- Si son fraccionadoras, las adaptaciones 

que se hagan al terreno como calle, ins 

talaciones de cables para la luz eléc—

trica, etc. 

Es necesario que en la contabilidad de --

una empresa que adquiera un terreno, a --

fin de construir su propio edificio, que-

se lleven dos cuentas de activo fijo, una 

para el edificio y otra para el terreno. 

Debido a que son de naturaleza diferente, 

ya que el terreno aumenta de valor confor 

me avanza el tiempo, y en contra el edifi 

cio por ■u Uso se va depreciando. Ejem-

plos 

El 9 de enero de 1982, la compaftia "Cris-

tal Selecto, S.A." compró un terreno que-

tiene viviendas habitadas. Dicha compra-

servirá para construir un edificio de ofi 

cinas de la competida. Las condiciones de 

compra son: 
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1) El precio de la operación al contado-

ea por: $ 5'000,000.00. 

2) Las indemnizaciones a los inquilinos- 

de las viviendas ascendieron a: 	 

$ 200,000.00 

3) La demolición de las viviendas'impor-

ta: $ 35,000.00 

4) La instalación del drenaje es por: 	

$ 100,000.00 

5) Los gastos legales son por: 	 

$ 100,000.00 

6) Gastos varios por: $ 6,000.00. 

El inicio de la construcción fui el 2 de-

febrero del mismo ano, ésta se lleva a ci 

bo de la siguiente manara: Según presu--

puesto de los arquitectos que dirigen la- 

obra, el costo del. edificio es por 	 

$ 7'500,000.00. La campana constructora 

se compromete a entregar el edificio to 	

talmente terminado el 31 de agosto de ••• 

1982. 

La compañía cuenta con $ 2'500,000.00 pa-

ra iniciar los trabajos y el 5 de mayo am, 
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del mismo año obtienen un préstamo por -~ 

$ 5'000,000.00, que dentro de cuatro años 

pagando el 1% mensual de intereses, la --

operación la realiza con la compañia Cré-

dito Hipotecario, 8.A., dando de garantía 

el terreno sobre el cual se construye el-

edificio. 

La compañia recibe sólo $ 2'500,00.00 el-

5 de mayo de 1982 y el resto lo recibir& 

el 2 de septiembre 'de 1982. 

La contribución predial se paga cada bi—

mestre por la cantidad de $ 4,000.00 

Los gastos de administración son por —egmom 

$ 3,500.00 mensuales, tanto la contribu—

ción predial como los intereses y los gas 

tos de administración se pagan en las fe-

chas que correspondan. 

Contabilización del importe del terreno y 

de la construcción, 
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DETERMINACION DEL COTO OIL TERRENO 

Precio de compra $ 	5'000,000.00 

Indemnizaciones a inqui-
linos. 200,000.00 

Gastos legales 100,000.00 

Demolición viviendas 35,000.00 

Instalación de drenaje 100,000.00 

Gastos diversos 6,000.00 

SLIM* $ 	5'441,000.00 

Los importes anteriores fueron cubiertos-

con cheques contra el Banco Intercontinle 

tal, S.A. por $ 5'441,000.00. 

Terreno 
	

$ 5'000,000.00 

Bancos 
	

$ 5'000,000.00 

Asiento de Registro del Terreno. 

2 

Gastos de ada2 

taci6n del te-

rreno. 

Bancos 

441.000.00 

$ 441,000.00 

Asiento para registrar los diversos gas--
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tos que se efectuaron en preparar el te--

rreno para recibir la construcción. 

- 3 - 

Terreno $ 441,000.00 

Gastos de 

adaptación 

del terreno 	$ 441,000.00 

Asiento de traspaso a la cuenta del tern 

no por los gastos que se originaron en su 

adaptación. 

11.3.2.- Edificio. 

A continuación se registran los asientos-

contables que se originaron en la cone - - - 

trucción del edificio. 

- 1  - 

Edificio en 

construcción $ 2'500,000.00 

Bancos 	$ 2'500,000.00 

Erogaciones efectuadas por la construc—

ción, registro de los gastos que se cu---

brieron con el importe con que original--

mente contaba la compartía. 
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- 2 - 

Bancos 	$ 2'500,000.00 

Acreedores 

	

Diversos 	$ 2,500.000.00 

Registro del importe recibido a cuenta --

del préstamo de $ 5'000,000.00. 

- 3 

Edificio en 

construcción $ 2'500,000.00 

	

Zancos 	$ 2'500,000.00 

Diversos cheques expedidos. ~do compro-

bantes por concepto de gastos empleados -

para la construcción del edificio. 

- 4 - 

Al recibir el saldo del préstamo solicita 

do se dice: 

Zancos 	$ 2'500,000.00 

Acreedores 

Diversos 	$ 2'500,000.00 

Cantidad recibida de la hipoteca, por coa 

capto de saldo de préstamo. 
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- 5 - 

A1 emplear la dltima cantidad recibida en 

calidad de préstamo para terminar la coma 

truccidn, se registra: 

Edificio en 

construcción $ 2'500,000.00 

Bancos 	$ 2'500,000.00 

Se expiden diversos cheques gregdn compro-

bantes por concepto de gastos empleados -

en la construcción del edificio. 

- 6 - 

El asiento correspondiente al total de in 

tercies. 

Edificio en 

construcción 6  675,000.00 

Cuentas 

por pagar 	$ 675,000.00 

Registro de los intereses gUe correspon-

den al préstamo. 
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Cuentas por 

pegar 	$ 675,000.00 

Bancos 	$ 675,000.00 

Pago de intereses por concepto de prista-

mo. 

- 8 - 

Al recibir de conformidad la construcción 

del edificio se dice: 

Edificio 	$ •'175,000.00 

Edificio en 

construcción 	$ 8'175,000.00 

Registro dei costo total del edificio y - 

traspaso de saldo a la ler. cuenta. 

11.3.3.- Maquinaria y Equipo. 

Requieren un mayor cuidado para ietermi--

nar eta costo, el costo está formado por 

los desembolsos que sean necesarios hasta 

dejar la maquinaria en perfectas condicig, 

nes de utilizarla para la producción de -

los artículos a fin de integrar el costo-

es necesario considerar los siguientes -- 
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elementoss 

a) Valor según facturas 

b) Derechos aduanales (cuando el equipo-

sea importado) 

c) Costo de la plataforma, base o rehaz, 

sos especiales, para hacer oís resis-

tente el suelo donde se instale la as 

quinaria. 

d) Materia prima que se emplee para pro-

bar o experimentar el equipo cuando -

este sea de novedad en la industria -

que se trate. 

Sueldo y salarios a los empleados y -

operarios que trabajan pera dejar el-

nuevo equipo en condiciones de ini - - - 

ciar la produccién o servicio. 

11.3.4.- Muebles y Enseres. 

Se valuan según el importe que aparece en 

la factura correspondiente, esto aplica -

en caso de ser adquiridas en la propia --

plaga donde opera la empresa, pero si se-

adquieren fuera de la plaga se incrementa 

rá el costo por el importe de los fletes- 
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y acarreos, y si se adquiere la unidad en 

el extranjero, entonces, el costo de ad-

quisición incluirá los derechos aduana--

les, seguros, etc. 

II . 3.5 .- Herramientas. 

Para un control adecuado de la maquinaria 

y las herramientas, se requiere que la em 

presa, lleve un control especial, desti--

nando un auxiliar para cada unidad, men-

cionando el costo de adquisición, su vida 

probable, su depreciación anual, método -

de depreciación y su valor de deshecho. 

Las herramientas pueden clasificarse en -

herramientas de maquinaria y herramientas 

de mano. Las herramientas de maquinaria-

se caracterizan por ser de larga duración 

y se pueden controlar individualmente. --

Las herramientas de mano son generalmente 

pequeñas, de corta vida y susceptibles &-

perderse, como consecuencia es dificil --

llevar un control permanente sobre ellas, 

en virtud de que se encuentran disemina-- 
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das en los distintos departamentos de la-

compaftia, los principal.. métodos para la 

contabilización de las herramientas de mi 

nos son: 

a) Mítodo de inventarios físicos: Al ad 

quirir nuevas herramientas se cargan-

a una cuenta especial, sin mantener -

registros individuales de existencias. 

Practicar por lo menos una ves al ato, 

al fin del ejercicio o de una fecha 

cercana, inventarios físicos de las 

herramientas ajustándose el saldo de-

la cuenta a los resultados del inven-

tario, cargándose la diferencia a cos 

tos o gastos. La valuación del inven-

tario se hace al costo, aplicándose - 

en algunos casos un porcentaje de de-

deducción por uso y desgaste. 1  

b) método de fondo fijo: Las originales 

se cargan a la cuenta de herraaien---

tas. Las nuevas adquisiciones se car 

(1) Boletín C6 Inmuebles, maquinaria y equipo del Instituto Maui 

cano de Contadores Pdblicos, 
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gen a los gastos directamente. El --

saldo de la cuenta representa en for-

ma apróximada la inversión permanente 

en herramientas. Debe supervisarse -

que el saldo de la cuenta represente- 

la existencia de herramientas. 

c) Cargando al activo las compras y de--

preciarlas a una tasa global. Es im-

portante que la tasa de depreciación-

individual que se establezca esté ba-

sada en la vida probable de las herr! 

mientas. 

En caso de que la inversión en herra-

mientas sea de poco valor, se deben -

cargar las compras directamente a los 

gastos o costos. 

A fin de establecer un buen control inter 

no, por lo que respecta a las unidades --

que integran el activo fijo, es necesario 

disenar un auxiliar que permita controlar 

los, no sólo desde el punto de vista de -

su custodia, sino también que nos indique 
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la historia de la unidad desde que se ad-

quiere hasta que se venda o se desheche. 

A continuación se presenta el diseño de -

una tarjeta auxiliar para control de uni-

dades de activo fijo. 
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Ilustración 2.1 

Descripción  	Tarjeta No. 	  

Ubicación 	 

Proveedor  	No. de Serie 	 

Pistas fijas 	 

Domicilio 

 

No. de Motor 

   

Lugar  	Vida útil 	 anos. 

Fecha de entrada 	 

Se instalé el 	de 	 

19 . 

Fecha de baja 	 

Se destina para 	 

Probable valor de rescate 

Tasa de depreciación 

 

Observaciones:  	Método de depreciación 

Costo de adquisición inicial 
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1/.3.6.- Moldes. 

A fin do contabilizar la inversión efec--

tuada en moldes ea necesario tomar en ---

cuenta la utilización y duración de di—

chos moldes. 

Los moldes que se utilizan en forma per% 

nente para trabajos constantes o de cier-
. 

ta regularidad, tienen un valor a largo - 

plazo y son consecuentemente parte del ac 

tivo fijo. 

Los moldes cuyo uso y vida de servicio --

abarca algunos meses o hasta dos anos, --

tienen dos alternativas en su contabiliza 

ción: 

a) Cargar las compras, directamente.a --

los costos o gastos, 6 

b) Seguir el método del fondo fijo que -

se emplea en el caso de las herramila 

taz (siempre.y cuando•el monto de la-

inversión sea representativo). 

En caso de que los moldes sean hechos 

para trabajos especiales, deben car-- 
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garzo el costo de producción de los - 

mismos trabajos. 

11.3.7.- Adaptaciones o mejoras. 

Las adaptaciones o mejoras de activos fi-

jos representan erogaciones que tienen co 

mo consecuencia el incrementar el valor -

de una unidad de activo fijo ya existente, 

esta adaptación o mejora puede repercutir 

en un aumento de su capacidad de servicio, 

de su eficiencia, prolongar su vida útil, 

o ayudar a reducir los costos de opera—

ción futuros. 

El control del costo de la adaptación o -

mejora, deberá registrarse aparte del cos 

to del activo original, para así tener --

una información mejor y llevar la (lepra--

ciacién en una forma mas clara y práctica 

en el caso de arrendar un local, una prác 

tica sana y conservadora consiste en car-

gar el costo de las adaptaciones a una --

cuenta especial y amortizarlas durante el 

tiempo que dure el arrendamiento. 
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11.3.8.- Reconstrucciones. 

La reconstrucción es mas que una adapta—

ción o mejora, y se encuentra en el caso-

de edificios y en cierto tipo de máquinas. 

Por la influencia considerable que tiene-

esta reconstrucción en el aumento del cos 

to del activo fijo, es necesario tomar en 

cuenta las siguientes situaciones: 

a) En caso de que la reconstrucción sea-

total, lo indicado es considerar su -

costo como una nueva unidad del acti-

vo, ocasionando así la baja del ante-

rior. 

Si la reconstrucción ha sido parcial, 

debe darse de baja las partes susti--

tuídas, considerando en caso de no si 

ber el costo de dichas partes, una es 

timación del valor en libros de estas 

partes. 

b) Cuidar de no dar una sobre-valuación 

al activo reconstruido. 
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III. REGLAS APLICABLES A LA DEPRECIACION. 

III.1.- Criterios Generales. 

En principio es conveniente que aclare quo signifi 

ca "Depreciación". La depreciación es una pérdida 

en el valor material o funcional del activo fijo -

tangible (no sujeto a agotamiento) y la cual se di 

be al uso y desmejoramiento de la propiedad, cuyo-

desgaste no se ha cubierto con lis reparaciones co. 

con los reemplazos adecuados. Es la disminución -

del valor o precio de una cosa. 1 ' 

Podemos comparar la compra de un activo fijo con -

la adquisición de.un fondo de utilidad, que contri 

buiré a la producción o servicio durante el tiempo 

que esté en buenas condiciones de uso, ya que es - 

bien sabido que las unidades que integran el acti-

vo fijo, con excepción de los terrenos tienen un - 

final. Por consecuencia el fondo de utilidad tem-

bien tiene un final, que seré al terminar la vida-

util del activo, por lo que, la depreciación llega 

a ser la expiración del fondo de utilidad de un :Lg 

tivo fijo. 

(1) Terminología del Contador, Mancera, Hnos. y colaboradores. 
1981. P. 
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Elementos que influyen en la depreciación. 

La depreciación puede originarse por: obsolescen-

cia, desgaste o deterioro ordinarios, defectos de-

fabricación, la falta de uso y la insuficiencia. - 

Cuando alguno o varios de los elementos antes men-

cionados aparecen en forma imprevista, reciben el-

nombre de extraordinarios y en este caso, es indio 

penable hacer una nota aclaratoria en el estado -

de resultados. 

111.2.- Métodos para calcular la depreciación. 

El método a seguir para calcular la depreciación -

tiene que ser el idóneo, previo estudio efectuado-

por un especialista y conocedor de la unidad de ac 

tivo fijo que se trate, ya que dichos activos Ion-

distintos en su naturaleza y servicios que propor-

cionen. 

Los métodos más usados para calcular la deprecia- 

ción son los siguientes: 

a). Línea recta 

b) De anualidades 

c) DecreCiente 

d) Creciente 
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e) Unidades estimadas de producción y/o servicio. 

f) Depreciación llamada suma de los dígitos de 1.• 

los anos. 

g) Fondo de amortización real. 

Método de linea recta o de cargo uniforme. 

Es el método de mayor aceptación y consiste en lo-

siguiente: en este sistema sólo se toma en consi-

deración el tiempo transcurrido, para fijar la.de-

preciación. La diferencia entre el costo y su va-

lor de desecho, se distribuye, en tantas partes 

iguales, como es el número de altos de su vida pro-

bable, cada ejercicio se carga a los costos de ope 

ración la parte proporcional correspondiente. 

La persona que calcula el valor de desecho deba --

ser una persona experta para que el cálculo se ---

acerque lo más posible a la realidad. La vida pro 

bable de un activo fijo se asocia directamente con 

las reparaciones y mantenimiento que reciba dicho-

activo. 

Un criterio a seguir por varios contadores respec-

to a como contabilizar los gastos de mantenimiento 

es el que consiste en hacer una estimación anual - 
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de los gastos de mantenimiento y reparaciones ordi 

narias con el fin de que sean uniformasy corres--

pondan a periodos máximos de un ano. El importe - 

total del ejercicio de los gastos de mantenimiento 

estimados se abonará a una cuenta de reservas pre-

supuestiva para mantenimiento. Este sistema es re 

comendable cuando se practican estados financieros 

mensuales, para que cada fin de mes se cargue a --

las cuentas de resultados que corresponden, la do-

ceava parte del monto inicial que se haya estimado, 

con abono a la cuenta de reserva citada. Cuando -

se efectéan las erogaciones por los gastos reales-

por las reparaciones efectivamente realizadas, el-

importe de las mismas se carga a la cuenta de re--

serva con crédito a caja o bancos o a la cuenta in 

dicada. 

Si al finalizar el ejercicio, el saldo de la cuen-

ta de reserva es deudor, significa que los gastos-

reales por mantenimiento y reparaciones superaron-

a los estimados y el monto de dicho saldo se dis-

tribuye a prorrata entre las cuentas de gastos de-

mantenimiento respectivas, cargándolas y con abono 

a la reserva. Si el saldo fuese acreedor, enton-- 
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ces se cargará a la cuenta de reserva con crédito--

a las cuentas de resultados que se efectuaron cuan 

do se creó la cuenta de reserva citada. El proce-

dimiento anterior presenta la desventaja de'que --

cuando se aplica a periodos largos, los costos de-

mantenimiento suelen ser inexactos. 

La fórmula que se usa en el método de linea recta-

es: 

Depreciación Costo de Adauisición - Valor de Rescate 
Tiempo de vida útil 

Entre las desventajas que algunos autores encuen-

tran en la aplicación de este método, esté el no -

considerar que a medida que pasa el tiempo la uni-

dad de activo fijo envejece requiriendo un mejor y 

más constante mantenimiento. Aconsejan que para -

que haya un equilibrio en estos gastos y la depre-

ciación, es conveniente que se considere una canti 

dad mayor en los primeros altos de depreciación, ya 

que en este lapso son pocos los gastos de manteni-

miento: en cambio, en los últimos afios los gastos-

de mantenimiento aumentan y disminuiría la depre—

ciación estableciéndose así una compensación. 
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activo fijo permanecen ociosas y el importe de 

su inversión esté sin producción. 

2) Otra consideración que se presenta, es cuanto-

a elegir si es mío conveniente invertir en una 

costosa maquinaria o mejor utilizar la produc-

ción por medios manuales, melón el caso. 

3) Cuando el tiempo es un factor importante en la 

producción, como es el caso de las tenerías, MI» 

la cura de tabaco, etc., es necesario comide' 

rar los intereses como elementos del costo. 

Entre las opiniones adversas encontramos la si - 

guientes: 

a) Al considerar los intereses, estamos partiendo 

sobre una base ficticia, ya que no existe un - 

desembolso real, sino el que se supone que se 

pagarte en caso de que se obtuviese prestada.  - 

la cantidad invertida en la unidad de activo -

fijo. Esto tiene como consecuencia el que se- 

inflen loa costos al aumentar la depreciación, 

que es un elemento del costo. 

b) En el caso de que los intereses fueran desem--
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bolsos reales, aún así, no deben considerarse-

en la depreciación ya que, se reflejan en el - 

costo, debido a que los intereses son constan-

tes, dificultarían precisar las fluctuaciones-

en los costos reales. 

Método de depreciación saldos decrecientes. 

Partiendo sobre la base de que los activos fijos - 

al paso del tiempo envejecen y sus rendimiento es-

menor, y por consecuencia los gastos de manteni—

miento son mas frecuentes y de mayor cantidad, al-

gunos contadores, estiman que la depreciación del-

activo fijo, sea mayor en sus primeros años de vi-

da, para compensar el aumento de gastos de manteni 

miento al final de la vida del activo. A este pro 

cedimiento también se le conoce como depreciación-

acelerada. 

La fórmula que sirve para calcular la depreciación 

por este procedimiento es: el de porcentaje cons-

tante, que se aplica al valor actual en libros y - 

se obtiene asi: 2  

(2) Contabilidad Intermedia II. Raúl Niño Alvarez. Edición Tri-

llas. 1978. (Pág. 86) 
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Método de Anualidad. 

Este método considera que es necesario calcular el 

importe de una "anualidad", a una tasa de interés-

adecuada, de tal manera que el fin del número de - 

anos en que se estime la vida probable de un acti-

vo fijo, de un importe igual al costo de reposi—

ción de la Mema. El importe de cada anualidad, 

se invierte en forma tal que, con los.intereses co 

rrespondientes, se obtiene el monto deseado. 

Es decir en este sistema intervienen dos factores: 

La depreciación propiamente dicha que corresponda 

al ejercicio y los intereses sobre el valor del ac 

tivo en el periodo en cuestión. La suma de estos- 
, 

factores integran la anualidad que se cargará por-

concepto de depreciación, a la cuenta de resulta--

dos de costos o de gastos por depreciación. 

Este método a causado varias polémicas, loe que es 

tán a favor opinan que tiene las siguientes venta-

jas: 

1) La apreciación de los intereses se justifica -

principalmente en la época en que el negocio -

tiene poca o escasa actividad, las unidades de 
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2 1 

 

(vida probable) 

Depreciación creciente. 

En este método el valor en libros del activo fijo-

disminuye conforme al tiempo transcurrido y el uso 

del mismo, termina con un saldo en libros, igual - 

al valor de rescate estimado. Le depreciación 

anual se obtiene agregando al coeficiente la depre 

ciación del ejercicio inmediato anterior. 

Métodos de unidades de producción. 

Este método es especifico para negocios como por -

ejemplo: Campanas Transportistas, firmas de con-

tratistas, que ocupan su activo fijo por semanas o 

meses y nada mas. En este método se toma el míni-

mo de unidades de producción, asimismo el importe-

de la depreciación de un período esté siempre en - 

proporción con los servicios recibidos del bien --

del activo. Es necesario tener en cuenta, en for-

ma estimativa la producción total o servicios que-

se van a obtener, así como su valor de desecho, pe 

ro no se considera su vida probable. 

La fórmula que se aplica en este método es la si-- 
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guiente: 

D 	C - R 
Nu  

Las condiciones que debe reunir este método de de-

preciación, según Eugene Mc Neill son las siguien-

tes: 

a) Que pueda conocerse o estimarse la producción-

servicio del activo en función de alguna clase 

de unidades. 

b) Cuando existe cierta experiencia o determina--

das bases para preever el total de unidades de 

producción o servicios. 

c) cuando en forma razonada se hace la computa—

ción, se espera que la depreciación que corres 

ponda al periodo se ligue con el total de la - 

producción o servicios que se espera obtener - 

del uso de la maquinaria o bien de que se tra-

te. 

Método de sumar los dígitos del alto. 

Se piensa que este método es el más equitativo pa-.  

ra los activos fijos de larga duración. En este - 
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tipo de activos vemos que al envejecer dicho acti-

vo, los ingresos que genera se reducen. Especifi-

camente esto lo observamos en un edificio de depar 

thmentos; sus rentas son elevadas, durante sus pri 

meros años de vida, y disminuyen cuando el edifi--

cio deja de ser moderno. 

El procedimiento de sumar los dígitos del ano se - 

aplica de la siguiente manera. 

Supóngase que una unidad de activo fijo tiene un - 

costo de $ 28,000.00 con una vida dtil estimada de 

7 años y un valor de rescate de $ 4,000.007 la su-

ma de los dígitos del valor del activo es: 

1 + 2 + 3 +.4 + 5 + 6 + 7 m 28 

Los cargos de la depreciación anual se determinan-

de la siguiente manera: 
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AÑOS 
CALCULO DE LA DEPRECIACION 

ANUAL 
GASTOS DE DEPRECI& 

CION ANUAL 

1 7/28 de 24,000.00 $ 	6,000.00 

2 6/28 de 24,000.00 5,142.84 

3 5/28 de 24,000.00 4,285.70 

4 4/28 de 24,000.00 3,428.56 

5 3/28 de 24,000.00 2,571.48 

6 2/28 de 24,000.00 1,714.28 

7 1/28 de 24,000.00 857.14 

$ 24,000.00 
SIMMMIUMMEIMMIO 

En este caso.la depreciación se efectda en forma -

descendente y al llegar a la primera mitad de la -

vida estimada se ha cargado a resultados más del - 

50% del valor del activo, como consecuencia de que 

las primeras depreciaciones son mis elevadas. 

Amortización de la depreciación acumulada.. 

Este método se emplea en algunas empresas, que po-

drían llamarse previsoras, y consiste en que las -

inversiones hechas en el activo fijo, se recuperen 

en el transcurso del tiempo, por medio de la depre 

ciación, a la cual la absorben los gastos indirec- 
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tos de fabricación y tratándose de negocios comer-

ciales los gastos de operación. 

En este sistema se procede hacer inversión de fon-

dos, cuyo. périodos coincidirán con el tiempo en - 

que se deprecie el activo (vida probable) con la - 

ventaja de que dicha reserva que forme la inver—

sión no permaneCerfa del todo ociosa, pues ganaría 

interés que sumado, a la cantidad invertida, repor-

tarla más recursos para reemplazar el activo anti- 

guo. 

111.3.- Retiros de Activos Fijos. 

Una unidad de activo fijo que en determinado mamen 

to deja de prestar servicios a la empresa ya sea - 

por ser vendida o porque ya no sirva, se 101 debe -

dar el siguiente tratamiento contable: 8e deberá-

abonar su costo a la cuenta respectiva y cancelar-

la depreciación acumulada: el valor neto en libros 

más el costo de remoción y disposición menos el va 

lor de realización o de desecho, arrojará una uti-

lidad opérdida que deberá reflejaras en los resul 

tados del ejercicio. 

111.4.- Tratamiento de activos ociosos. 
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El boletín C6 de inmuebles, maquinaria y equipo --

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.-

C., nos da a conocer lo siguientes Por lo que res 

poeta al tratamiento que se le tiene que dar a una 

porción importante de inmuebles, maquinaria y equi 

po que ha estado ociosa por un prolongado período, 

pero que se tiene la certeza de que estará nueva--

mente en servicio, es necesario que el monto de la 

tos activos, se muestre en un renglón' especial del 

Balance General. 

Por lo que respecta al cálculo de la depreciación-

de estos bienes, tendrá que tomarse en cuenta el -

grado que afectaré la ociosidad, la vida probable-

de dichos activos. 

Al abandonarse un activo fijo debe registrarse a - 

su valor de realización y en caso de que seasinfe-

rior el valor neto en libros, la pirdida deberé --

cargarse a resultados. Debido a la importancia la 

lativa del activo fijo abandonado, su importe deba 

rd reflejarse en un renglón especial. 

1II.5.- Aplicación Legal. 

A efecto de remontarnos al nacimiento de la aplica 
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ci6n de preceptos legales que regularon la depre—

ciación, citaré primeramente las disposiciomas que 

propiamente establecieron por decreto del presiden 

té Alvaro Obregón un gravámen similar al del in---

puesto sobre la 'renta denominado como impuesto del 

centenario, que gravaba por una sola vez los ingre 

sos o comisiones particulares de un mes proceden--

tes del ejercicio del comercio, de algún trabajo -

independiente, dependiente o de la colocación de -

capitales. Sin embargo esta ley no estableció de-

ducción alguna por concepto de depreciación, sino-

hasta diciembre de 1941 en la que se decreta la --

ley del I.S.R. en la que se autorizaban deduccio—

nes por conceptos de amortización y depreciación a 

la tasa normal del 10% que adn permanece vigente. 

A continuación menciono los lineamientos a los que 
• 

tienen que sujetarse los contribuyentes por lo que 

respecta a la depreciación del activo fijo que po-

seen las compelidas. 

La Ley del impuesto sobre la renta en el articulo-

44, marca los porcientos máximos autorizados en la 

depreciación y son los siguientes; 
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• . 

I. 5% para construcciones 

II. 6% para ferrocarriles, carros de ferrocarril, 

locomotoras y embarcaciones. 

III. 10% para mobiliario y equipo de oficina 

IV. 11% para autobuses 

V. 17% para aviones 

VI. 20% para automóviles, camiones de carga, trac' 

tocamiones y remolques, a excepción de los --

utilizados en la industria de la construcción 

VII. Tratándose de equipo de cómputo electrónico: 

a) 25% para equipo consistente en una máqui-

na o grupo MI Oquinas interconectadas -- 

conteniendo unidades de entrada, almacena 
• . 	- 

miento, computación, control y unidades -

de salida, usando circuitos electrónicos-

en los elementos principales para ejecu--

tar operaciones aritméticas o lógicas en-

forma automática por medio de instruccio-

nes programadas, almacenadas internamente 

o controladas externamente. 

b) 12% para equipo periférico del contenido-

en el inciso anterior de esta fracción, - 

perforadoras de tarjetas, verificadoras,-

tabuladoras, clasificadoras, intercalado- 
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ras y demás que no queden comprendidas en 

dicho inciso. 

VIII. 35% para los siguientes bienes: 

a) Dados,otroqueles, moldes, matrices y he--

rramientas. 

b) Equipo destinado a prevenir y controlar - 

la contaminación ambiental en cumplimien-

to de las. disposiciones legales respecti-

vas. 

e) Equipo destinado directamente a la inves-

tigación de nuevos productos o desarrollo. 

de tecnología en el pais. 

Equipo.destinado parala conversión a con' 

sumo de CombUstoleo y.gas natural en las-

sociedadealme realicen actividades indua 

trialés. 

Porcientos autorizados para maquinaria y otros ac-

tivos fijos. 

Articulo 45. Los porcientos máximos autorizados - 

para maquinaria y equipo distintos de los seftala--

dos •n el articulo anterior, son los siguientes: 

1. 3% para producci6n de energía eléctrica o su- 
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distribución, transportes eléctricos. 

II. 911 para molienda de granos, producción de azé 

car y derivados; de aceites comestibles; tran 

portación marítima, fluvial y lacustre. 

III. 6% para producción de metal, obtenido en pri-

mer proceso; productos de tabaco y derivados-

del carbón natural. 

IV. 7% para fabricación de pulpa, papel y produc-

tos similares; petróleo y gas natural. 

V. 8% para fabricación de vehículos de motor y - 

sus partes; construcción de ferrocarriles y -

navíos; fabricación de productos de metal, de 

maquinaria y de instrumentos profesionales y-

científicos; producción de alimentos y bebi--

das, excepto granos, amdcar, aceites comesti-

bles y derivados. 

VI. 9% para curtido de piel y fabricación de ar--

tículos de piel; de productos químicOs, petro 

químicos y farmacobiológicos, de productos de 

caucho y de productos plásticos; impresión y-

publicación. 
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VII. 11% para la fabricación de ropa; fabricación-

de productos textiles, acabado, tenido y es—

tampado. 

VIII. 12% para construcción de aeronaves, compañías 

de transporte terrestre de carga y pasajeros. 

IX. 16% para compañías de transporte aéreo, trans 

misidn por radio y televisidn. 

25% para la industria de la construccidn in-

cluyendo automóviles, camiones de carga, tras 

tocamiones y remolques. 

XI. Tratándose de actividades agropecuarias. 

a) 11% para crfa de ganado mayor. 

b) 20% pera agricultura incluyendo maquina—

ria y equipo. 

c) 25% para crfa de ganado menor. 

XII. 10% para otras actividades no especificadas -

en este artículo. 

En caso de que el contribuyante se dedique a dos o 

más actividades de las señaladas aplicará el por--

ciento, que le corresponda a la actividad en la --

que hubiera obtenido más ingresos en •l ejercicio-. 
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inmediato anterior. 

El artículo 46 nos dé a conocer las reglas para de 

ducir las depreciaciones y las amortizaciones de - 

lawinversiones. 

Instalaciones. 

i. 	Las reparaciones así como las adaptaciones a 

las instalaciones se considerarán inversio--

nes siempre que impliquen adiciones o mejo—

ras al activo fijo. 

En ningdn caso se considerarán inversiones -

los gastos por concepto de conservación, man 

tenimiento y reparación que se eroguen con -

el objeto de mantener el bien de que si tra-

te en condiciones de operación. 

hytomóviles. 

II. 	Las inversiones en automóviles sólo serán de 

ducibles cuando sea uno solo para la persona 

que lo necesite estrictamente para el desem-

peño de sus funciones y siempre que tenga re 

ilación de trabajo con el contribuyente en --

los términos del artículo 79 de esta ley. -- 
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Cuando se trate de automóviles cuyo factor -

exceda de 9.0 en los términos del articulo - 

60 de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o -

Uso de vehfculos, el monto original de la in 

versión correspondiente sélo podrá deducirse 

hasta en un 70%. 

Colas. Aviones. 

III. Las inversiones en casas de habitacidn, aviº 

nos y eábarcaciones que no tengan concesidn-

o permiso del Gobierno Federal para ser ex--

plotados comercialmente, sao seria deduci—

bles en los casos que regnan los requisitos-

que senale el reglamento de esta ley. 

Las inversiones en casas de recreo en ningún 

caso sería deducibles. 

Construcciones en mroviededes arrendadas. 

IV. Las construcciones, instalaciones o mejoras-

permanentes 

  

en activos fijos tangibles, pro-

piedad de terceros que de conformidad con --

los contratos de arrendamiento o de conos-- - 

sidn respectivos queden a beneficio del pro-

pietario y se hayan efectuado a partir de la 
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fecha de celebración de los contratos mencio 

nados, se deducirán en los términos de esta-

sección. cuando la terminación del contrato 

ocurra, sin que las inversiones deducibles - 

hayan sido fiscalmente redimidas, el valor -

por redimir podrá deducirse en la declara---

cidra del ejercicio respectivo, previo aviso-

presentado ante las autoridades fiscales. 

Revaluación de Activos Fijos. 

V. 	Que no se dé efectos fiscales a su revalua-- 

ci6n. 

A continuación me permito dar un ejemplo de adqui-

sición de automóviles, en el que se detalla $1 trja 

tamiento fiscal a que quedan sujetas las inversio-

nes en relación a su deducibilidad por deprecia—

ción. 

Problema: 

"ATI-CAR, S.A." adquirid para sus funcionarios un-

lote de 7 automóviles 1981.marca Ford a razón de - 

$ 500,000.00 por unidad, se consulta el tratamien-

to fiscal a que quedan sujetas las inversiones an-

teriores. 
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Respuesta: 

1.- En materia de la deducibilidad anual por las- 

inversiones, será hasta un 20% sobre 	 

$ 300,000.00 que es lo máximo autorizado pQr-

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público -

en su articulo Décimo de la ley que establece, 

reforma, adiciona y deroga diversas disposi 	

ciones fiscales para inversiones en automóvi- 

les de 1901: por lo tanto, la depreciación se 

ré 911: 

20% 	X $ 300.000.00 • 60,000.00 

$ 60,000.00 X 7 = 420,000.00 

Por lo que respecta a los $ 200.000.00 no son 

susceptibles de disminuir a través de un por-

centaje de depreciación, ni dentro del costo-

en el caso de que sean enajenados. 
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IV. TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE ACTIVOS FIJOS TOMADOS EN - 

ARRENDAMIENTO. 

IV.1.- Contratos de arrendamiento para utilizar activos II 

jos. 

Las empresas se enfrentan a la disyuntiva de elegir 

entre el invertir fuertes cantidades en la compra - 

de maquinaria o terrenos, o tomar en arrendamiento-

.' equipo necesario, para recibir el servicio desea 

do, sin así, adquirir el activo fijo en propiedad. 

La elección que se haga será el resultado de un es-

tudio profundo para poder determinar que es lo mas-

conveniente para la empresa. 

Un arrendamiento es el derecho de poseer y usar ma-

quinaria, equipo, edificios, terrenos, etc., en vir 

tud de un contrato celebrado con el propietario de-

dichos bienes. El arrendamiento trae aparejado un-

pago llamado renta, que según lo convenido, puede -

ser mensual o anual. Se distingue el arrendamiento 

en que el titulo de propiedad continúa en poder del 

arrendador. El arrendatario con base a lo estipula 

do en el contrato, puede obtener una opción de com-

pra sobre el bien que se le ha arrendado. 
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Hoy en día, los contratos de arrendamiento de acti-

vo fijo, tienen gran aceptación en las industrias,-

empresas comerciales y constructoras, ya que tienen 

muchas veces necesidad de hacer grandes inversiones 

en maquinaria pesada y optan mejor, por el arrenda-

miento. 

1V.2.- Diferentes tipos de contrato de arrendamiento. 

Los contratos de arrendamiento del activo fijo pue-

den clasificarme en los dos grupos que a continua-

ción se. detallan. 

1. El arrendatario tiene derecho a utilizar los ac 

tivos a cambio del pago de rentas, y no adquie-

re ningún derecho sobre el activo fijo arrenda-

do. 

2. Arrendamientos que representan una compra a plj 

Los del activo fijo. 

Por lo que respecta al primer tipo de contratos de-

arrendamiento es conveniente que en las notas a los 

estados financieros se especifiquen los montos anua 

les de las rentas, tipos o clases de activos fijos, 

el período de arrendamiento, así como cualquier 11•11111.1, 
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otra información que se considere importante en 411,1•10111. 

cuanto a los arrendamientos que sustancialmente se-

refieren a una compra a plazos, los pagos de renta-

representan un medio para el financiamiento de di--

cha compra. Por lo que corresponde a su presenta—

ción en los estados financieros, deben sir registra 

dos como compras, registrándose el bienal activo y 

la obligación de liquidarlo en el pasivo y ambos de 

ben aparecer en el balance general. 

A fin de determinar el monto a que asciende dicha -

transacción se determinaré tomando como base el im-

porte total de las rentas a pagar, excluyendo la --

parte de las rentas que representen costos de serví 

cio, impuestos sobre arrendamiento y otros costos -

de operación y otros costos, deduciendo también el-

interés supuesto por el financiamiento de la opera-

ción a plazos. 

En el Balance General se presentará el activo den--

tro del• grupo de activo fijo, en un renglón separa-

do que puede denominarse "maquinaria adquirida por-

arrendamiento" o un título semejante. El pasivo se 

presentaré; separando la porción circulante de la - 

porción a largo plazo. Una nota a los estados fi-- 
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nancieros informando sobre las cláusulas importan-

tes de la operación es conveniente hacerla por lo - 

que respecta a la depreciación, deberá tomarse como 

base la vida útil del activo. 

rv.3.- Distinción de un contrato que en realidad represen-

ta una compra. 

Esta situación se determina previo un estudio y eva 

luacién cuidadosa al respecto. Si el arrendatario-

va adquiriendo un derecho sobre la propiedad del ac 

tivo: se piensa que se trata de arrendamiento que -

equivale a una compra a plazos. 

A de entenderse que un derecho sobre la propiedad -

de cualquier unidad de activo no se va adquiriendo-

en aquellos casos en que el contrato de arrendamien 

to puede ser cancelado por cualquiera de las partes, 

por razones que no sean la realización de úna con-

tingencia remota. Por otra parte, en los casos de-

contratos no sujetos a cancelación a menos que se - 

realice una contingencia remota, la existencia de -

cualesquiera de las condiciones siguientes, signifi 

ca que el arrendatario adquiere un derecho sobre la 

propiedad del activo a medida que realiza •l pago - 
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de las rentas, y esto, evidentemente muestra que el 

arrendamiento es en esencia una compra: 

a) El periodo inicial del arrendamiento es conside 

rablemente inferior que la vida útil del bien,-

y el arrendatario tiene la opción de renovar el 

contrato por el período remanente de vida útil-

del bien, a rentas considerablemente más bajas-

que las inicialmente pactadas. 

b) El arrendatario tiene el derecho, durante el pe 

riodo del contrato o al término del mismo, de -

adquirir el activo en propiedad mediante el de-

sembolso que a la fecha de la firma del contra-

to parece substancialmente más baja que el va-

lor que el activo tendré al momento en que la -

opción de compra pUeda llevarse a cabo. 

IV.4.- Tratamiento Fiscal. • 

Monto de la inversión e importe depreciable en con-

tratos de arrendamiento financiero. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en el articulo - 

No. 48 dispone lo siguiente: 

"TRATÁNDOSE DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIE-
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RO, SE CONSIDERARA COMO MONTO ORIGINAL DE LA INVER-

SION, LA CANTIDAD QUE RESULTE DE APLICARLE AL TOTAL 

DE PAGOS CONVENIDOS PARA EL TERMINO FORZOSO INICIAL 

DEL CONTRATO EL PORCIENTO QUE CONFORME AL CUADRO --

CONTENIDO EN ESTE ARTICULO CORRESPONDA, SEGUN EL NM 

MERO DE AÑOS DEL PLAZO INICIAL FORZOSO DEL CONTRATO 

Y LA TASA DE INTERES APLICABLE AL PRIMER ARIO DEL --

PLAZO PACTADO; CUANDO VARIE LA TASA APLICABLE AL --

PRIMER AÑO SE CONSIDERARA EL PROMEDIO DE DICHO ASO". 

Arrendador Extranjero. 

"CUANDO EL ARRENDADOR SEA RESIDENTE EN EL EHYRANJE-

RO PARA EFECTOS DE LA APLICACION DEL CUADRO CONTENI 

DO EN ESTE ARTICULO, SE CONSIDERARA QUE EL INTERES-

FIJADO PARA DETERMINAR LOS PAGOS CORRESPONDIENTES - 

AL PRIMER ASIO DE PLAZO; ES EL INTERES POR OPERACIO-

NES INTER BANCARIAS QUE RIJA EN EL MERCADO DE LON-

DRES (LIBOR) AL MOMENTO DE CELEBRAR EL CONTRATO". 

A continuación cito un ejemplo de un activo adquirí 

do en arrendamiento: 

Problema: 

La empresa "INDUSTRIAS ARCE, S.A." adquiere en ---- 
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arrendamiento financiero un equipo por la cantidad-

de $ 4'200,000.00 fijándose un plago inicial forzo-

so de 4 años y una tasa de interés en el primer año, 

de 24%. 

Determínese el monto original de la inversión a que 

se refiere este articulo. 

Respuesta: 

El porciento correspondiente según el cuadro del ar 

tículo No. 48 es 60%, de donde: 

$ 4'200,000.00 X 60% $ 2'520,000.00 Monto origi- 

nal de la in 

versión. 
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V. REGLAS DE PRESENTACION. 

V.1.- Clasificación. 

El Boletín C6 "INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO• del - 

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C., nos 

dá a conocer las características que deberán reunir-

los bienes que integran el rubro del activo fijo, en 

primer lugar nos cita que son adquisiciones de bie--

neg físicos que se utilizarán en la producción de --

bienes y servicios generalmente en un lapso mayor de 

un alío, su costo se recuperará a través de los ingzs 

sos por la realización da los artículos o productos-

manufacturados o de los servicios prestados: otra --

característica de dichos activos es que son compra--

dos sin el propósito de venderlos. Todos estos acti 

,vos con excepción de terrenos están sujetos a depre-

ciación o amortización. 

Los activos fijos dentro del Balance General se cla-

sifican después del activo circulante deduciendo del 

total de activos fijos el importe correspondiente a-

la depreciación acumulada. La integración del acti-

vo fijo en inmuebles, maquinaria y equipo puede pre-

sentarse en el balance general o en nota por separa- 
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do. 

Loa rubros del activo fijo presentados en los esta--

dos financieros se clasifican en: 

a) Inversiones no sujetas a depreciación, tales co-

mo: terrenos, que en virtud de que son inversio 

nes que no sufren ningún demérito y desgaste y-

que por el contrario, se incrementa su valor --

con el transcurso del tiempo, debido a la plus-

valía y otros fenómenos económicos. 

b) Bienes sujetos a depreciación como son: edifi-

cios, maquinaria y equipo, muebles y enseres, 

herramienta pesada y vehículos, etc. 

Las construcciones en proceso se presentan en forma-

separada de los edificios terminados, es conveniente 

mencionar la cifra a que ascenderán lo■ proyectos en 

proceso. Asimismo el tiempo en que se planean lle-

var a cabo. 

En el caso de los intereses por financiamiento, de--

vengados durante el periodo de construcción e insta-

lación del activo fijo, que se hayan cargado al cos-

to del mismo, deberán mencionarse a través de una 
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nota a los estados financieros. 

El método y los porcentajes de depreciación aplica--

dos a los principales rubros del activo fijo, deben-

mencionarse en los estados financieros. Ami mismo - 

debe mencionarse el importe de la depreciación del - 

atto. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados -

que sigan en operación, deberá continuares presentan 

do en el balance general su valor de costo y por se-

parado su depreciación acumulada. 

En caso de existir una sobreinversión, debe indicar-

se a través de notas •n los estados financieros esta 

capacidad no utilizada en la planta y en su caso los 

planes futuros de la campal& para eliminar esa impro 

ductividad. Los activos ociosos o abandonados se --

presentarán en un renglón especial. 

En el caso de que los activos fijos tengan graváme-

nes o restricciones de cualquier naturaleza, deberán 

indicarse en notas a los estados financieros. 

Activo fijo forma de presentación. 

Entre los títulos más usados por los contadores pd-- 
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blicos para denominar este tipo de bienes, muebles e 

inmuebles, propiedad de la empresa que se utilizan - 

basicamente para la producción de los satisfactores-

de necesidades colectivas o de los servicios, base -

de su actividad principal figuran: terrenos, edifi-

cios y construcciones, maquinaria y equipo, maquina-

ria y equipo industrial, muebles y enseres, equipo - 

de oficina, mobiliario y equipo, revaloración de ac-

tivo fijo, etc. 

con el objeto de aumentar las ideas al respecto se -

sugiere la siguiente presentación y terminología pa-

ra esta sección del estado de situación financiera. 

Para el encabezado según el caso: 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS. 

MAQUINARIA, INSTALACIONES Y EQUIPOS 

INVERSIONES INMOVILIZADAS 

BIENES DE USO, etc. 

Lo importante al intitular esta sección del estado - 

de situación financiera, es que el encabezado descri 

ba lo que contiene. 

En cuanto a los apartados o el detalle de las parti- 
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das individuales, se deben buscar también títulos 

claros y descriptivos, siguiendo hasta donde sea po-

sible las siguientes recomendaciones: 

a) Si el análisis de las partidas que integran esta 

sección es superior a cuatro renglones, se pier-

de la atención del lector o podría romper la ar-

monía, en cuanto a la presentación general del -

estado de situación financiera, por tanto dicho-

análisis se debe, presentar como parte de la in--

formación que dos complementa. 

b) Las partidas que integran esta seccidn, deben --

presentarse de acuerdo con la importancia de su-

monto o, en su caso, con base en su grado dé des 

congelamiento o aplicación dé su costo de adqui-

sición, a los resultados de operación. 

c) No presentar parte del análisis en el cuerpo del 

estado de situación financiera y parte dentro de 

la información que los complementa. 

d) Informar sobre el método aplicado para computar-

la depreciación y amortización. 

e) En el caso de que, por cualquier motivo el costo 
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de adquisición y su correspondiente depreciación 

difiera del valor en libros, ello debe revelares 

•n los estados financieros. 

La formulación y presentación de los estados finan-

cieros tienen su fundamento en los principios de con 

tabilidad, los cuales regulan en forma genérica esta 

materia; la reglamentación de los aspectos particula 

res esté a cargo de reglas que derivan o complemen--

tan dichos principios, las cuales ripreeentan "el co 

mo" o la manera de ejecutar una cosa o vigilan que -

en los estados financieros esté todo lo que se debe-

incluir, se excluya lo que no debe estar y, que todo 

lo que se incluya se haya bien valuado y correctamen 

te presentado, al igual que los principios de conta-

bilidad, estas reglas son o deben Ser obligatorias; - 

sin embargo poseen cierto grado de flexibilidad que-

permite su alternación o combinación; colo norma ge-

neral, inebservancia de una regla de inclusión, ex-

clusión, valuación y presentación, constituye una --

violación al principio del cual deriva, a diferencia 

de la violación a una regla de clasificación y terml 

nologfa, lacual no afecta hasta ese grado. 

Concretamente hablando sobre las reglas de presenta- 
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ción, clasificación y terminología, se podría decir-

que: 

a) Son las normas que guían el criterio para la ---

agrupación de capítulos, apartados y conceptos -

de los estados financieros, conteniendo recomen-

daciones sobre como mostrar dichos capítulos y 

conceptos y que términos utilizar en los estados 

financieros. 

b) Están intimamente ligadas entre sí, dado que pa-

ra lograr una presentación adecuada, es necesa-

rio lograr una buena clasificación y utilizar --

una terminología clara y precisa. 

A fin de dar un panorama mas amplio de como pueden - 

presentarse las notas a los estados financieros de 

partidas del activo fijo, se detallan a continuación 

los siguientes cuadros, (Ver anexo A). 

a) En las columnas (1) a (4) deben incluírse impar-

tes brutos. 

• b) Las depreciaciones contabilizadas con ejercicios 

anteriores figurarán en la columna (S), deduci--

das las que correspondan a los bienes vendidos o 
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Denominación de la sociedad. 

Estado de Posición Financiera al, 

  

ANEXO  

 

B IBM DE USO 

  

    

. 

RUBROS 

Valor de 
origen 

al comisa 
so del 

ejercicio 
(1) 

Aumentos 	' 
por com- 
pres. me 
jotas pu 
~entes 
etc. 

(2) 

Disminuciones 
por venta o 
retiros 

(3) 

Valor de 
origen 
al fina- 
limar el 
ejercicio 

(4) 

Anteriores 

Depreciaciones 

Del 
-------" 
% (6) 

ejercicio 
Total 
(8) 

Resultante 
(9)' 

Importe (7) 

NOTALE8 
, 

Fuente, Presentación y Terminología de los Estados Financieros. Víctor M. Paniagua Bravo. Edición 1979. 
Ediciones Contables y Administrativas, B.A. (Pág. 23) 
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retirados de la explotación. 

c) El porcentaje de amortización a incluir en la co 

lumna (6) resultará de la relación entre las ---

amortizaciones del ejercicio columna (7) y el va 

lor que corresponda a cada rubro al finalizar el 

ejercicio columna (4) 

d) El importe neto resultante columna (9) se obten-

drá deduciendo el total de la columna (8) del im 

porte consignado en la columna (4). 

(Ver anexo 8) 

1. Este cuadro se utilizará para las propiedades in 

muebles consideradas como bienes de uso o'inver-

@iones. 

2. En la primera columna se consignará una breye re 

sena acerca de las características esenciales de 

estos bienes, con indicación de su naturaleza; - 

(campos, edificios, terrenos, etc.) ubicación, -

dimensiones, superficie edificada, clase de cona 

trucción y destino de cada bien. 
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Denominación de la sociedad 

Estado de Posición Financiera al: 

PROPIEDADES INMUEBLES  

Inmuebles Costo 
Originario 

Ampliaciones 
y mejoras 

(valores de 
costo) 

Monto 
amortizado 

Neto 
Resultante 

Valor 
de libros 

Valuación 
fiscal 

r 

1. Esta planilla se utilizaré para las propiedades inmuebles consideradas como bienes de uso o inversiones 
2. En la primera columna se consignará una breve resella acerca de las características esenciales de estos 

bienes, con indicación de su naturales& (campos, edificios, terrenos, etc.), ubicación, dimensiones, -
superficie edificada, clase de construcción y destino de cada bien. 

Fuente: Presentación y Terminología de los Estados Financieros. Víctor M. Paniagua Bravo. Edición 1979. 
Ediciones Contables y Administrativas, 8.A. (Pig. 24) 
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NOTA 1. 

El monto mostrado en el balance general está formado 

de la siguiente manera: 

COSTO 
DEPRECIACION 
ACUMULADA 

MONTO 
IQ, 

EDIFICIO $ 30000C $ 3000000000C $ 30000C 

MAQUINARIA Y 
EQUIPO 30000C 30000000000 300000 

MUEBLES Y ENSERES 30000C 30000000000 30000C 

EQUIPO MOVIL DE 
SERVICIO INTERNO 2000000000C 30000C 

VEHICULOS 30000C 30000000000 300000 

TERRENO 30000C . 3000000000C 30000C 
MOOMMUIMM MABMWMIEMMIIIMMOD MMUOMMIROM 
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Proveedores 
Documentos por pagar 
Acreedores diversos 
Sanco X, O.A. préstamo 
Impuesto al valor agregado 
por pagar 
Cuotas del Seguro social 
Provisién pare impuesto 
sobre la renta 
Provisión pera reparto de 
utilidades a los trabajadores 
Otros impuesto.. 
Otros pasivos 

Pijo 

Préstamo hipot.cario 
Banco X, S.A.:, 

'Capital social 

dUlarduit 
Reserva legal 
Reserva d. s'in 
versión 
pérdida.-d. ejes-

. cicios.anteriores 
utilidades:del 
ejercicio  

$ 1'450,000.00 
250,000.00 
49,000.00 

810,000.00 

70,000.00 
80.000.00 

»04mA» 

50.000.00 
40.000.00 
120.000.00 6 3'250,000.00 

ACTIVO 

COMPAÑIA InDDSTIIAL RUS!, g. A. 

ESTADO DI POIndIon PININCIEM 

1 

31 de julo de 1978 

PASIVO 

Circulante Circulante 

Efectivo y valores de in-
mediata realisacidn 
Clientes 
Documentos por cobrar 

Istimacién para cuentes ásalas 
Deudores diversos y anticipo. a proveedores 
Puncionarios y empleados 
Primas de seguros y gastos anticipado. 
Delésito...n garantéa 

Inventários 

Aliaré:v.11e 	lármiñados $ 800.000 
piraibooli.cencia( 1001900) 

planefeáure en 'proceso 
Materia prima • 
Aiséria prima ihntrénsito 

700,000:00. 
150,000.00 
300,000.00 
40.000.00 

6 40,000.00 

1'780,000.00 
02,000.00 
15.000.00 
40,000.00 
80.000.00 

1'220.000.00 

'8 3'257:000.00 

$ 650,000.00 
1'200,000.00  
1'850,000.00 
( 70,000.00) 

usa mailaft lat2  
Teyieno . 4 100.000.00 $ 
Edificio 2'100.000.00. 
Maquinaria 
P mquiP0 	:1009040' 
MObiliario  
Y "Oil* - 340,000. 
Equipo de 
Transporte! 	60,000.00 
'quilla' d. 
Labcratorió '20;000.00' 
ConstrOci2 
nec en Proceso450,000.00 
Maquinaria 
en, Tránsito 100.000.00 

$ 3'430,000.00  

- $ ' 	$ 100.000.00 
5 480,000.00 1'620,000.00 

120.000.00 109,000.00 

140,000.00 200.00940 

	

36.000.00 	24,000.09, 

	

10.000.00 
	

amoo.ol.  

480,000.00 

	 legagLata 
6 716,000.1062'634,000.00 
mommummommmiummamesammem 

$ 2'634.000.00 

Accione. divefiliadi: 
(Cia. Argus.. S.A.) 

CargOi'literidoe 

castos de organisecién 
Menos amortisacién 
Gastos de instalación 
Amortisacién 

100.000.00 

002,000.00 

	

(102.000.00) 
	

700.000.00 
06,000.00 

	

16,000.00 	 JUME:E 
$ 3'504,000.00 
111111i11111111~~•~1 

SUMA DEL ACTIVO $ 6'761,000.00 
mumememememom. 

SUMA EL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 	$ 6'761,000.00 
WWWIMUIMMIMIBMWOOM 



VI. 

VI. REEXPRESIOt DEL ACTIVO PIJO EN LOS ESTADOS PINAOCIEROS. 

VI.1.- Introducción. 

La contabilidad financiera es una técnica que se --

utiliza para producir sistemática y estructuradamen 

te información cuantitativa ~cesada en unidades -•  

monetarias de las transacciones pues realiza una ea 

tidad *condueles y de ciertos eventos económicos --

identificables y cuantificables que la afectan, con 

el objeto de facilitar a los diversos interesados - 

el tomar decisiones en relación con dicha entidad 

económico. 

La Inflación. 

La gran mayoría de lag criticas sobre la informa--

cidn financiera actual, hullas que no se refleja --

adecuadamente el contenido económico en los astados 

financieros. uno de los fundamentos sobre los cua-

les esté basada la confiabilidad de los propios Es-

tados Financieros, es la estabilidad de la unidad -

de medida, el peso. En los Intimos anos la infla—

ción se ha incrementado rapidamente. Los estados -

financieros basados en el valor histórico del peso, 

pierden mucho de su significado, para darnos usa -- 
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idea de la inflación en el mundo, a continuación se 

presentan las tasas mas recientes: 

6.5 7.8 12.2 

8.0 8.9 9.1 

3.9 2.6 4.5 

8.0 3.6 3.5 

9.5 9.2 10.7 

18.1 12.1 14.2 

15.9 8.3 14.1 

7.7 7.1 20.0 

43.7 38.7 80.0 

176.0 175.5 139.7 

28.9 17.5 18.2 

* Estimado a excepción México. 

Inflación medida con indices de precios al consu- 

midor. 

Las empresas se enfrentan a los siguientes impactos 

inflacionarios: 

a) Problemas de ~cidra: Las comparaciones se hi 

cen cada día más difíciles en: 

PATEES 	 Mi 	MI 	1111* 
U.S.A. 

CANADA 

ALEMANIA 

JAMO 

FRANCIA 

ITALIA 

RAIMO UNIDO 

VENEZUELA 

NRASIL 

ARGENTINA 

MEXICO 
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1. cuantificación del crecimiento real. Los -

sistemas de información estén basados en la 

unidad monetaria y no proveen de los datos-

necesarios para hacer este análisis. 

2. Determinación en la utilidad del negocio af 

tualmente las utilidades que arrojan los ne 

gocios no reflejan la realidad económica y-

mucho menos las hacen comparables con las -

de otros periodos. 

3. El valor de los recursos con que cuenta la- 

empresa. te el importe contra que comparar 

la utilidad y los procedimientos actuales -

no lo permiten. 

b) Problemas relacionados con la administración fi 

nanciera: 

1. Los materiales escasean y aumentan los pla-

zos de entrega, hay necesidad de crear o mo 

dificar las políticas de compras, produc---

cidn o inventarios. 

2. Es difícil conseguir fondos en los marcados 

de dinero y las tasas son altísimas. 
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3. El constante cambio de costos y precios cau 

ea descontrol administrativo y dificulta el 

manejo de flujo de fondos. 

c) Otros problemas: 

1. Pérdida del Mercado Internacional. La tasa 

de inflación en México, es superior a la de 

muchos paises desarrollados, lo que puede 

ocasionar, que no se ofrezca un precio de 

exportación atractivo y se desplace al país 

del mercado internacional. 

2. Una descapitalisacién ocasionada por las al 

tas utilidades (inflacionaria) al pagar més 

impuestos y repartir dividendos, sobre uti-

lidades que realmente no se generaron. 

VI.3.- Método de ajuste. 

como podemos observar, las empresas se estén en----

frentando a muchos problemas y conflictos y es nece 

serio tomar medidas efectivas que minimicen estos - 

problemas, una de las soluciones seria la contabili 

ración por cambios en loe niveles generales de pre-

cios. 
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Dependiendo de los objetivos, existen diversos méto 

dos para reconocer los efectos de la inflación en - 

la información financiera. Aquí voy a mencionar so 

lo dos, que son los más utilizados: método de ajus 

te por cambios en loe niveles generales de precios-

y contabilidad por costo de reemplazo. 

El método de cambios en los niveles generales de ••• 

precios, es un método relativamente simple y poco -

costoso. Dicho método no requiere cambios en los -

principios de contabilidad y la unidad de medida --

es restablecida, el objetivo es reestablecer en pe-

sos. corrientes las operaciones registradas medidas-

en pesos anteriores, en este método se utilila el -

indice nacional de precios al consumidor que publi-

ca el Banco de México, S.A. 

El método de actualización de costos específicos, -

entendiendo por costo actual especifico el de repo-

sición a menos que: 

1. Tratándose de inmuebles, maquinaria y equipo, -

se tenga la intención de no reponerlos. En es-

te último caso, se valuarán a su valor estimado 

de realización, si estén fuera de uso si se en- 
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cuentran en operación, se valuarán a costo his-

tórico. 

En la aplicación del método de ajuste por cambios - 

en el nivel general de precios se debe: 

1. Expresar las cifras de inmuebles, maquinaria y-

equipo (y su correspondiente depreciación) en - 

unidades de poder adquisitivo general al cierre 

del ejercicio. 

2. Acumular o deducir según el caso, a la suma de-

los ajustes efectuados, los efectos significatk 

vos producidos por cambios en la paridad del pe 

so, mediante el traspaso del cargo a resultados 

a diversas cuentas de activo, motivado por la -

diferencia de cambios. 

3. La diferencia derivada por los ajustes anterio-

res, constituirá la ganancia o pérdida por posi • 

ción monetaria. 

En la aplicación del método de actualización de con 

tos específicos se debe: 

1. Expresar las cifras de inmuebles, maquinaria y-

equipo (y su correspondiente depreciación acumu 
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lada) a su costo especifico actualizado al cie-

rre del ejercicio. 

2. Acumular (6 deducir) a la suma de loa ajustes -

existentes, los efectos significativos, produci 

dos por cambios en la paridad, del peso, median-

te el traspaso de cargo a resultados o a diver-

sas cuentas de activo, mostrado por la diferen-

cia cambiaria. 

De acuerdo con las diversas condiciones de las em—

presas, cada uno de los métodos anteriores pueden - 

dar resultados satisfactorios en diferentes circuns 

tancias. Es necesario estudiar las características 

de la empresa y el resultado de aplicación de cida-

uno de los métodos y adoptar aquel que, dentro de - 

las condiciones de costo y practibilidad razonzbles, 

satisfaga las necesidades informativas. 

Por lo que respecta a la depreciación del ejercicio 

deberá basarse en estimaciones técnicas de las vi--

das probables de los inmuebles, maquinaria y equipo 

y en los costos actualizados de estos activos priva 

lecientes durante el ejercicio, (por lo general el-

promedio). 
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La diferencia entre el total ajustado cargado a re-

sultados y el incremento anual de la depreciación - 

acumulada, afectará; 

a) La ganancia - o pérdida - por posición moneta-

ria, cuando se utilice el método de ajuste por-

cambios en el nivel general de precio". 

b) El superávit -6' déficit- por retención de acti-

vos no monetarios, si se utiliza el método de - 

actualización de costos específicos. 

VI.4.- Boletín B-7. 

A fin de mostrar un panorama más completo de la re-

velación de los efectos de la inflación en la infor 

mación financiera a continuación trato aspectos im-

portantes contenidos en el Boletín H-7 del Institu-

to Mexicano de Contadores Públicos, 

ANTECEDENTES. 

La información contable financiera se ha fundado, - 

tradicionalmente, en el principio de *Valor Hístóri 

co Original". Este principio se basa en que las ci 

Eras de los estados financieros se expresan en tér-

minos de unidades monetarias y que, cuando esta uni 
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dad o medida de valor es constante, la importancia-

relativa de un bien queda razonablemente medida por 

"... las cantidades de efectivo que se afecten o su 

equivalente o la estimación razonable que de ello - 

se haga al momento en que se consideren realizados-

contablemente". 

Dichas cifras pierden su significado en épocas de -

fluctuaciones intensas o frecuentes de los precios. 

Cuando esto sucede, las unidades monetarias de dis-

tintas épocas -nominalmente iguales- no son real-

mente homogéneas por lo que, al acumularlas o apli-

carlas con base nominal, se suman y restan cantidj 

des heterogéneas,' dando agregados y residuos cuya -

significación es equívoca. 

Esta deficiencia de la información puede conducir,-

por ello, a decisiones desfavorables y peligroias -

para las empresas y para la economía nacional, ta--

les como la descapitalizacién de las propias empre-

sas por el gravamen o reparto de utilidades ficti-

cias. Aunque existe consenso general sobre la ne-

cesidad de corregir tales deficiencias con la fina-

lidad de evitar que los usuarios de la informacidn-

contable financiera sean inducidos a error, no se - 
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ha logrado, a la fecha, un acuerdo satisfactorio s2 

bre el método apropiado para efectuar y presentar -

la corrección, en un contexto de precios con fluc-

tuaciones generales frecuentes o intensas. Existen 

varios métodos propuestos que tienen fuertes y sai 

das razones a su favor y que, probablemente, sean - 

aplicables satisfactoriamente a diferentes empresas 

y en diversas circunstancias. 

El broblema es mundial; algunos paises como Brasil - 

y Chile, han adoptado métodos de corrección moneta-

ria basados en un indice general dictado por el Go-

bierno. Otros como Australia, Estados Unidos y el-

Reino Unido, han adoptado ensayos prácticos a nivel 

de información adicional, con métodos, bases y con-

secuencias diferentes. En otros más, como Alemania 

y Canadá el tema se ha mantenido en discusión, sin-

aplicaciones concretas. 

En México, un grupo considerable de empresas ha in-

tentado resolver parcialmente el problema mediante-

la aplicación d* los métodos enunciados en el Bole-

tín E-7 de la Comisión de Principios de Contabili--

dad. 
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Por ultimo, unas cuantas empresas han reflejado en-

su información financiera otros efectos del fenóme-

no inflacionario, particularmente los provocados --

por el mantenimiento de una determinada posición mo 

netaria dentro de su estructura financiera. 

Los problemas ocasionados por la deformación de la-

información financiera tradicional (basada en el va 

lor histórico) y por la falta de comparabilidad pro 

ducida.por las desviaciones al esquema utilizado --

sin guías de acción concretas, han sido preocupa—

ción sobresaliente de la profesión contable en los-

últimos aflos. Consciente de estos problemas y de -

la necesidad de resolverlos, la Comisión de Princi-

pios de contabilidad del Instituto Mexicano de Con-

tadores Públicos ha desarrollado diversos estudios-

sobre las posibles soluciones y divulgado las alter 

nativas de corrección de la información financiera-

que parecen tener un mayor respaldo técnico y ser -

susceptibles de aceptación y aplicación generaliza-

da en nuestro medio. 

En noviembre de 1978 la Comisión emitió un proyecto 

de estudio sobre la revelación de los efectos de la 

inflación en la información financiera, con base en 
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el cual llevó a cabo una auscultación formal entre-

los miembros de la profesión, sus organismos repre-

sentativos y los demás organismos y personas inter* 

sadas en la información financiera. La ausculta—

ción realizada fui muy amplia y a través de ella se 

lograron valiosos punto de vista que la comisión ha 

analizado cuidadosamente y que han sido considera--

dos en la preparación en este estudio. 

CONSIDERACIONES GENERALES. 

Como resultado de la investigación y la ausculta—

ción efectuadas, la comisión ha confirmado o perci-

bido que: 

a) Es urgente ofrecer lineamientos para la solu—

ción de un problema tan complejo, a fin de res-

catar la significación de la información finan-

ciara. Estos lineamientos, que no pretenden --

una solución ideal deben ser sencillos y précti 

cos para que su aplicación esté al alcance de - 

todas las empresas. 

b) A pesar de sus deficiencias, es innegable que -

el esqllema contable tradicional ha sido útil y-

confiable para la comunidad de negocios por un- 
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largo periodo. El grueso de la actividad econé 

mica está representado por las transacciones 

que realizan las empresas. El registro de es-

tas transacciones, utilizando a la moneda como-

denominador comino  constituye la ocupación fun-

damental de la contabilidad y le permite.preser 

var las características de objetividad y veril& 

cabilidad que la información financiera, nacela 

riamente, debe satisfacer. Consecuentemente, -

no debe abandonarse el costo histérico, sino --

.complementarse, destacando los efectos peineta 

les de las fluctuaciones intensas o frecuentes-

que dicha información oculta. 

c) Sería reprochable desterrar la práctica ya acep 

tada, de revaluación de activos fijos, incorpo-

rada en un ndmaro importante de estados finan--

cleros. Por el contrario, seria deseable que -

la misma se generalice y así se disminuyan los-

casos de falta de comparabilidad en la informa-

cién financiera. 

d) Es aventurado pronunciarse por un método Mico-

de corrección cuando no existe consenso al res-

pecto pero, a la vez, es necesario mantener la- 
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comparabilidad de la información y evitar la --

utilización indiscriminada de la variedad de mi 

todos disponibles. 

e) existen, además, problemas conceptuales y técni 

cos, cuya resolución podrá lograrse a través de 

mayor análisis difusión y experimentación. en - 

particular, dada la controversia que existe res 

pacto a la determinación y tratamiento de los - 

efectos que produce en los resultados la posi--

ción monetaria de las empresas y la retención -

de partidas no monetarias, se concluye que adn-

no existen bases sólidas para requerir que los-

ajustes que pudieran derivarse de estas parti-

das y la actualización directa del patrimonio. - 

se incorporen a los estados financieros bési- - 

com. 

De lo apuntado en los incisos anteriores, se des---

prende que, ante las circunstancias, es inapropiado 

abandonar la información financiera basada en el --

tradicional costo histórico pero, al mismo tiempo, - 

es necesario iniciar el proceso de corrección de --

las deficiincias que dicho esquema origina en un as 

biente de fluctuaciones intensas y frecuentes en -- 
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los precios. A la fecha, se carece de bases 651i--

das para permitir que los ajustes correctivos se in 

corporen a los estados financieros básicos. Conse-

cuentemente, debe adoptaras un proceso evolutivo y-

experimental que en forma ordenada y sistemática. - 

pruebe la valides y utilidad de aquellos métodos de 

ajuste que cuentan con mayor respaldo técnico y me-

nor dificultad de aplicación y que preserven la im-

parcialidad y objetividad de la información conta--

ble. 

METODOS PARA Lik ACTUALIZACION DE CIFRAS. 

Los métodos a emplear para corregir o complementar-

la información financiera contable, en un contexto-

de precios cambiantes, deben reunir, por lo menos,-

los siguientes requisitos; 

a) Cubrir aspectos substanciales, es decir, aque—

llos en los que tiene impacto importante la ---

fluctuación de precios; 

b) Ser congruentes; o mea, corresponder a un con--

junto de criterios y políticas debidamente armo 

nisadoa entre sí; 

c) Ser adoptados en forma integral, lo que equiva- 
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le a considerar todos sus efectos, tanto los --

"favorables" como los "desfavorables", sin rea-

lizar una descriminación selectiva que provoque 

falta de equidad. 

El análisis de los métodos disponibles indica - 

que son dos los que cuentan con un considerable 

apoyo teórico y han sido desarrollados y experi 

mentados con mayor profundidad e intensidad: 

a. El de ajuste por cambios en el nivel gene--

ral de precios. 1  

b. El de actualización de costos especfficos.2  

(1) Ver proposición para el ajuste de los Estados Financieros 
por cambios en el nivel general de precios, de la Comisión-
de Principios de Contabilidad del IMCP, revista "Contaduría 
Pública", México, Septiembre de 1975. 

(2) Método elaborado y propuesto por el Instituto Mexicano de -
Ejecutivos de Finanzas (ver Un Método Integral de Ajuste a-
loe Estados Financieros con base en los Valores Actualiza--
dos) Ejecutivos de Finanzas, enero de 1978. 
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Ambos métodos coinciden en que la■ deformaciones --

esenciales de los costos histéricos, se localizan - 

en los rubros no monetarios del balance general (bá 

sicamente inventarios, activos fijos y patrimonio)-

y los del estado de resultados que les son relati--

vos (costo de ventas y depreciación). En tanto que 

el primero considera que la deformación del costo -

histórico se corrige convirtiendo los costos expre-

sados en unidades monetarias de poder adquisitivo - 

general actual, el segundo sostiene que esta co----

rreción debe efectuarse substituyendo el costo ori-

ginal de cada partida por el costo actual de la mis 

Mil. 

La aplicación del método de ajuste por cambios en - 

el nivel general de precios, no implica una desvia-

ción del principio del valor histórico original 

cuando el ajuste se efectúa respecto de todas las -

partidas de los estados financieros susceptibles de 

modificación, utilizando los procedimientos estable 

cidos en la "Proposición para el Ajuste de los Esti 

dos Financieros por Cambios en el Nivel General de-

los Precios", emitida por esta comisión. Su propó-

sito es convertir monedas de distintas épocas y, -- 
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'por consiguiente, de diferentes poderes de compra,-

a moneda de la fecha a que se refieren los estados-

financieros. 

Dada la complejidad inherente al ajuste integral, -

se adopta en este estudio una mecánica simplificada, 

limitando el ajuste a los renglones de los estados-

financieros en que las cifras histéricas producen -

una deformación más acentuada. 

El método de actualización de costos específicos --

(que si representa una desviación del principio del 

valor histórico original), trata de expresar los --

cambios sufridos en el valor especifico de los bie-

nes individuales. En México a partir por lo menos-

de 1969 en el estudio que se hizo relativo a Reva—

luaciones de Activo Fijo, un considerable número de 

empresas ha reexpresado alguna parte de sus valores 

contables (los relativos al activo fijo) mediante -

al sistema de valores actuales, según los lineamien 

tos del mencionado estudio, lo que establece un pre 

cedente que obliga a reconocer que en México puede-

considerarse como práctica aceptada, el restablecer 

ciertos valores contables sobre la base de actuali-

zación de costos específicos. 
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PATRIMONIO Y RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

En ambos métodos de ajuste existe considerable di--

vergencia de opinión acerca de la forma de reexpre-

sar el patrimonio (según el criterio de mantenimien 

to de capital que se sustente) y, por consiguiente, 

acerca de si deben o no reconocerse y en qué grado, 

resultados (ganancias y pérdidas) como consecuencia 

de la posición monetaria de la empresa. Este pro—

blema se complica, aún más en nuestro medio, por su 

interrelación con los efectos y tratamientos de las 

diferencias provenientes de cambios en la pariedad-

del peso. En tanto que no puede ignorare, la exis-

tencia de un resultado por posición monetaria, es - 

particularmente necesario establecer guías para su-

determinación y registro que eviten el uso de multi 

plicidad de métodos, lo que daría lugar a una abato.-

luta falta de comparabilidad en la información fi-

nanciera, que provocarla confusión y desconfianza. 

Existe diversidad de puntos de vista acerca de la -

forma en que debe reexpresarse el patrimonio y cal-

cularse el resultado por posición monetaria: desde 

aquellos que consideran que el incremento resultan-

te de la reexpresión de los activos no monetarios - 
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corresponde, integramente, al capital y consecuente 

mente no reconocen la existencia de un resultado --

por posición monetaria, hasta aquellos que sostie—

nen que una vez reexpresado el patrimonio (en fun—

ción de algún concepto de mantenimiento del mismo)-

cualquier diferencia entre el incremento a los acti 

vos no monetarios y el incremento en el propio pa--

trimonio, constituye un auténtico resultado que de-

be registrarse como utilidad o pérdida en el ano en 

que se produce. Entre estas posiciones externas, -

ha habido lugar para toda una gama de diferentes al 

ternativas. 

Ante estas circunstancias, la Comisión consideró en 

el Proyecto de Auscultación que era inadecuado (1)-

pronunciarse por un método que pretenda resolver in 

tegralmente el problema de reexpresión de patrimo-

nio y determinación del resultado por posición mona 

tarta, o (2) permitir el uso indiscriminado del ele 

vado número de soluciones propuestas. Por otra par 

te, dado que la reexpresión de los activos no mone-

tarios puede originar cargos a resultados substan-

cialmente mayores a los que se efectúan sobre la ba 

se de valores históricos, el ignorar •l efecto pro- 
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decido por el hecho de financiar los activos no mo-

netarios con pasivos monetarios netos, podría redun 

dar en un cargo excesivo e injustificado a los re--

sultados. Por este motivo, el Proyecto de Ausculta 

ción propuso una fórmula de transacción, necesaria-

mente arbitraria, a travis de la cual no habría una 

reexpresión directa del patrimonio y los cargos adi 

cionales a resultados se amortiguarían reconociendo 

como realizada una porción del superávit por actua-

lización de los activos no monetarios. 

Un número importante de los comentarios recibidos,-

presentó argumentos sólidos objetando el que no hu-

biese una reexpresión directa del patrimonio y la - 

forma simplista de abordar el problema de la deter-

minación y reconocimiento del resultado por posi—

ción monetaria. Sobre este dltimo hubo, por una --

parte, fuerte oposición a su reconocimiento dentro-

del estado de resultados y en aquellos casos en que 

doto no se objetaba, existieron puntos de vista con 

trarios a la forma propuesta para determinarlo e in 

cluirlo en la información adicional. 

Dada la trascendencia de estos aspectos para llegar 

eventualmente a una reexpresión adecuada de la in-- 
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formación financiera, la Comisión consideró los co-

mentarios recibidos y llevó a cabo nuevos estudios-

sobre posibles soluciones aplicables durante el pe-

riodo experimental en el contexto de las caracterfs 

ticas de las empresas mexicanas. El análisis de --

los razonamientos recogidos durante el periodo de - 

auscultación, así como otras investigaciones y estu 

dios de la propia Comisión, la llevaron a concluir-

que los rubros integrantes del patrimonio deben ac-

tualizarse con base en el Indice Nacional de Pre---

cios al Consumidor 3  adoptando el criterio de man-

tenimiento financiero del capital. 

En efecto, la significación de este rubro dentro de 

los estados financieros para medir su redituabili--

dad y determinar si la administración ha mantenido-

el poder adquisitivo de la inversión confiada a su-

cuidado, hace necesario el uso de un criterio gene-

r41 para su actualización. Por otra parte, si como 

•s de esperarse, tal actualización llega a cristali 

zar dentro de un marco fiscal, es lógico suponer -- 

(3) Se escogió el Indice Nacional de Precios al Consumidor, tan 
to por considerar que es el más representativo desde el pun 
to de vista de los accionistas de la empresa (que son los -
que deciden entre invertir o consumir), como por la disponi 
bilidad y confiabilidad de dicho Indice. 
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que ello ocurrirá mediante la aplicación de un fndi 

ce general. Algunas modificaciones de la Ley del - 

Impuesto sobre la Renta, vigente a partir de 1979,-

ya apuntan hacia la aceptación de este camino. Ade 

más, los dos métodos de ajuste no son mutuamente ea 

cluyentes, por lo que es posible entrelazarlos y --

llegar a producir un método combinado que, en su ce 

so, sea de aceptación general. 

La decisión de mostrar en la información adicionial-

los ajustes para actualizar los rubros del capital-

y mantenerlos en términos de poder adquisitivo ac-

tual hace que surja un resultado (ganancia o pérdi-

da) derivado de la posición monetaria mantenida por 

la empresa durante cada ejercicio. Si se tienen in 

versiones en bienes que aumentan su valor nominal - 

al tiempo que disminuye el de la moneda, mientras -

que, simultáneamente, se mantienen pasivos netos --

que continúan siendo obligaciones en moneda corrien 

te, habrá una ganancia monetaria. En el caso con--

trario, si parte del patrimonio se está utilizando-

para financiar una inversión en activos monetarios-

netos, se producirá una pérdida monetaria. 

Este resultado por posici6n monetaria, consecuente- 
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mente, se puede determinar de manera independiente-

aplicado a la posición monetaria mantenida por la - 

empresa durante el ejercicio, factores derivados --

del Indice Nacional de Precios al Consumidor.3 Así 

mismo, el resultado por posición monetaria tendrá - 

que ser igual, cualquiera que sea el método que se-

siga, si la posición monetaria es la misma. 

En los casos de aquellas empresas que actualicen --

sus activos no monetarios utilizando también el ín-

dice general de precios, el resultado por posición-

monetaria se producirá, de hecho, en forma automáti 

ca y estará representado por la diferencia entre --

las cantidades necesarias para actualizar los ru---

bros no monetarios de activo, patrimonio y resulta-

dos. 

Si se utiliza el método de costos especifico:1,1.a 

actualización de los activos no monetarios resulta.'-

rá en incrementos porcentuales distintos del Indice 

Nacional de Precios utilizado para actualizar el ca 

pital. En tales condiciones, la diferencia final - 

que arroje la actualización de unos y otros consti--

tuirá una mezcla de dos conceptos de caracterfsti-.-

cas diversas: por una parte, el resultado por poli 
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ción monetaria y, por otra, el superávit (o déficit) 

producido por un cambio en el valor (plusvalía o mi 

nusvalia) de los activos actualizados. 

Supóngase, como ejemplo, una empresa que inicie ope 

raciones con activos no monetarios de 1,000, corres 

pondidos con un capital de 600 y un pasivo de 400.-

Considerando que durante el ejercicio no se realiza 

ron operaciones y el Indice Nacional de Precios al-

Consumidor (de 100 al principio del ano) terminó en 

120, el capital tendría que actualizarse a 720 1111111111.i~11~ 

(600 x 1.20) y los activos no monetarios se ajusta-

rían a 1,200 (1,000 x 1.20). En este caso, la dife 

rancia de 80 entre los ajustes a los activos no mo-

netarios (200) y al capital (120, representaría una 

ganancia monetaria originada por el mantenimiento -

de una posición monetaria neta pasiva durante el --

ejercicio. La cantidad de 80 (400 x .20) constitu-

ye, de hecho, la pérdida del poder adquisitivo de - 

los derechos de los acreedores de la empresa, en be 

neficio de los propietarios de la misma. 

Si para ajustar los activos no monetarios se utili-

za el método de actualización de costos específicos 

y se supone que estos activos tuvieron un incremen- 

- 157 - 



to del 25%, en lugar del 20% arrojado por el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor, estos activos se 

elevarían a 1,250 y, además de la ganancia moneta-

ria de 80, que en este caso también se produciría,-

habría una diferencia adicional de 50, consecuencia 

de que el incremento porcentual en los activos no - 

monetarios fui 5% superior al del Indice General de 

Precios al Consumidor. Esta diferencia de 50 cons-

tituye el "superávit por retención de activos no mo 

netarios". 

Con base en los datos de este ejemplo, las cifras - 

actualizadas al final del primer ano serian: 
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Método de ajuste 

Cambio en el 
nivel general 
de precios 

Actualización 
de costos 
específicos 

Activos no monetarios 	1,200 
1111111ZIMIB 

1,250 
11111111111,11111 

Pasivos monetarios netos 400 400 

Capital: 

Capital social 600 600 

Reserva para manteni-
miento de capital 
(600 x .20) 120 120 

Reserva acumulada por 
posición monetaria 
(400 x .20) 80 ' 80 

Superávit por reten-
ción de activos no 
monetarios 
(1,250 -- 1,200) 

800 850 

1,250 1,250 
WOONOW 	 MMINOIM 

La comisi6n, por último, se enfrentó al problema de 

definir si el resultado por posición monetaria y el 

superávit por retención de activos no monetarios. -

representaban conceptos que debieran formar parte - 

del estado' de resultados o, por contra, destacarse-

directamente en el capital contable como un superé- 
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vit a favor de los accionistas. Sobre el particu-

lar, a continuación se mencionan las bases y argu-

mentos utilizados para llegar a la solución propues 

ta, en el entendido de que al no lograres consenso-

general de los miembros de la Comisión, fui obteni-

da por mayoría: 

a) Resultado por posición monetaria - Considerando 

que: 

• Un número significativo de empresas en Méxi-

co mantienen pasivos contratados en moneda -

extranjera, dólares principalmente, 

- El tipo de cambio es prácticamente fijo, ocas 

sionando que la pérdida del poder adquisiri-

vo no se refleje, de momento, en la adquisi-

ción o cambio de moneda extranjera con lo --

que, y en tanto se ajusta la paridad, se da-

el caso de virtuales ganancias monetarias --

por posiciones pasivas netas en moneda ex---

tranjera. 

Al efectuarse la corrección en la paridad --

del peso se producirán, necesariamente, pér-

didas cambiarias (que como en 1976, pueden - 

ser de consideración) originando que la pre- 
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sunción de utilidad monetaria por operacio-

nes pasivas netas en moneda extranjera, se - 

destruya: 

- En la mayoría de los casos la utilidad mone-

taria se encuentra invertida en bienes de ca 

pital y, en consecuencia, su realización re-

queriría de la venta de tales bienes lo que, 

de hecho, equivale a liquidar la empresa. 

▪ Para la técnica contable es un concepto Aove 

doso que no produce efectos en el flujo de -

caja de la entidad, y que, 

▪ Su distribución, excepción hecha de los ca—

sos de liquidación, requiere de la obtención 

de créditos que debilitarían sensiblemente -

la estructura financiera de la entidad. 

En este estudio se ha estimado necesario que, en el 

período experimental, el resultado por posición mo-

netaria se maneje con un criterio prudencial consis 

tente en: 

I) Determinar el resultado por posición monetaria-

y destacarlo en un renglón separado dentro del-

capital contable, pero sin incluirlo en el esta 

do de resultados. 
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II) En caso que haya pérdidas cambiarias significa-

tivas como consecuencia de movimientos bruscos-

en los tipos de cambio, aplicar estas pérdidas-

cambiarias contra el resultado acumulado por po 

sición monetaria que se muestra en la informa-

ción adicional. Esto requiere traspasar las --

pérdidas cambiarlas de las cuentas en que se hu 

bieren reflejado en la contabilidad (resultados, 

inventarios o activos fijos). 

b) Superávit por retención de activos no moneta—

rios -Por lo que se refiere a este concepto, la 

Comisión ha concluido que también debe mostrar-

se separadamente dentro del capital contable --

sin afectar resultados, en virtud de que es re-

presentativo del monto adicional de capital que 

la empresa debe mantener, para sostener la.capa 

cidad operativa de sus activos no monetarios, -

con base en los costos especificos actualizados 

de éstos. Si este superávit se repartiese, ¡ali-

cataría mermando la capacidad operativa de la - 

empresa. 

Esta Comisión considera que a través de la :más 

presión directa del capital utilizando el Indi- 
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ce General de Precios al Consumidor (y la determina 

ción del resultado por posición monetaria y, en su-

caso, la del superávit por retención do activos no- 

monetarios) se estará logrando que las empresas pre 

senten a través de información adicional los efec—

tos más sobresalientes de la inflación en su situa-

ción financiera y en el resultado de operación, de-

manera que la información tenga un alto grado de --

comparabilidad, al seguirse un solo camino para.ac-

tualizar el capital contable. A su vez, existirá -

flexibilidad suficiente para que las empresas opten 

(1) por el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios, o (2) por el de actualización - 

de costos especifico., para reexpresar los renglo—

nes más importantes de sus activos monetarios. 

Ea de esperarse que durante el periodo de experimen 

tación surjan problemas y objeciones; sin embargo, - 

la Comisión de Principios de Contabilidad opina que 

los defectos que en este periodo experimental se 411111,111M 

puedan presentar, serán menores que aquellos que se 

producirían (y que de hecho se están produciendo) - 

al no ofrecer alternativas congruentes y sistemáti-

cas para resolver los problemas de información fi-- 
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nanciera en un contexto de precios cambiantes. 

Los estados financieros, incluidas sus notas e in--

formacién adicional, son declaraciones informativas 

de la empresa, respecto a su situación financiera y 

sus resultados, preparados bajo la responsabilidad-

de la administración. Nunca ha sido posible (y mu-

cho menos en las circunstancias actuales) que todos 

los usuarios coincidan, desde sus puntos de vista,-

con el criterio de la empresa respecto al efecto --

que las diferentes transacciones o eventos, han te-

nido sobre su situación financiera y resultados. 

La posibilidad de existencia de criterios divergen-

tes es mayor en una situación como la presente. De 

ahí que sea especialmente importantes 

a) Que la empresa en sus declaraciones informati—

vas, dé a conocer los criterios y políticas se-

guidas en la preparación de sus estados finan-

cieros: 

b) Que los criterios adoptados los aplique con----

gruentemente a través de toda su información 11 

nanciera, y 

c) Que suministre la información necesaria para -- 
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que el lector pueda juzgar sobre esos criterios 

y políticas y, en su caso, obtener sus propias-

conclusiones. 

FECHA DE VIGENCIA Y OBLIGATORIEDAD. 

Las normas para la presentación de cifras actualiza 

das, tanto en los estados financieros o básicos ---

(cuando sea aplicable) como a través de información 

adicional, serán de observancia obligatoria para to 

das las empresas (con excepción de las institucio-

nes de crédito, de seguros y fianzas y las no lucra 

tivas) a partir de los ejercicios sociales que se - 

inicien desde el l/o. de enero de 1980. 

NORMA: 

Considerando que: 

1) Vivimos una época de intensas y constantes-

fluctuaciones en precios, que provocan im-

portantes desviaciones de las característi-

cas de la contabilidad. 

2) Se carece de consenso sobre un método de co 

rrección o actualización. 
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3) Es necesario que las técnicas propuestas --

sean ampliamente difundidas, comprendidas y 

evaluadas, y que 

4) En la actualidad se considera aceptable in-

corporar en estados básicos revaluaciones - 

de activos fijos y algunas empresas utili-

zan el método UEPS para la valuación de sus 

inventarios, lo que equivale a una actuali-

zación del costo de ventas (aunque deforme-

en el balance la cifra de inventarios). 

En este estudio se concluye en la necesidad de: 

Actualizar aquellas. cifras de los estados financie-

ros en que los efectos de la inflación sean más sia 

nificativos. Esta actualización debe presentarse - 

como información adicional a los estados financie--

ros básicos. 

METODOS APLICABLES PARA DETERMINAR CIFRAS ACTUALIZA 

DAS: 

Cada empresa podrá, preservando la imparcialidad y-

objetividad de la información financiera, elegir en 

tre los dos métodos siguientes, aquel que se adapte 
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mejor a sus circunstancias: 

a. Método de ajuste por cambios en el nivel gene-

ral de precios, utilizando para su aplicación -

el Indice Nacional de Precios al Consumidor que 

publica el Banco de México. 

b. Método de actualización de costos específicos, 

entendiendo por costo actual especifico el de 

reposición, a menos que: 

a) Tratándose de inventarios, el valor de rea-

lización sea inferior, en cuyo caso se usa-

raí éste. 

b) Tratándose de inmuebles, maquinaria y equi-

po, se tenga la intención de no reponerlos. 

En cuyo caso, se evaluarán a su valor esti-. 

mado de realización si estén fuera de uso.-

Si se encuentran en operación, se valuarán-

&costo histórico. 

APLICACION DEL MÉTODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL - 

NIVEL GENERAL DE PRECIOS: 

Para efectos del estudio, de este método se aplica-

rá una versión simplificada: 

a. Expresar las cifras de inventarios, inmuebles,- 
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maquinaria y equipo (y su correspondiente depre 

elación) capital social y utilidades acumula---

das, en unidades de poder adquisitivo general - 

al cierre del ejercicio. (En caso de que los - 

efectos producidos por un cambio en la paridad-

del peso se hubieran incorporado a los inventa-

rios o activos fijos, las cifras base para la -

actualización serán las correspondientes a los-

costos originales, es decir, antes del ajuste -

por devaluación). 

b. Expresar las cifras de costo de ventas en térmi 

nos de unidades de poder adquisitivo al momento 

de la venta. 

c. Expresar la cifra de depreciación del ejercicio 

en términos de unidades de poder adquisitivo vi 

gentes durante los periodos en que se efectúa -

la depreciación (generalmente el poder adquisi-

tivo promedio del año). 

d. Acumular (o deducir, segdn el caso) a la suma -

de los ajustes anteriores, los efectos signifi-

cativos producidos por cambios en la paridad --

del peso, mediante el traspaso del cargo a re-- 
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sultados (o a diversas cuentas de activo -inven 

tarios y activos fijos- según las circunstan--- 

cias) motivado por la diferencia cambiaria. 

e. La diferencia derivada de los ajustes anterio-

res, constituirá la ganancia o pérdida por posj 

cidn monetaria. 

APLICACION DEL METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS n 
PECIPICOS: 

Para efectos de este estudio, este método consisti-

rá en: 

a. Expresar las cifras de inventarios S inmuebles, 

maquinaria y equipo (y la correspondiente depre 

ciacién acumulada) a su costo específico actua-

lizado al cierre del ejercicio. 

b. Expresar las cifras de capital social y utilida 

des acumuladas, en unidades de poder adquisiti-

vo general al cierre del ejercicio. 

c. Expresar las cifras de costo de ventas en tírmi 

nos de los costos actualizados de los productos 

vendidos, al momento de la venta. 
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d. Expresar la cifra de depreciación del ejercicio 

con base en los costos actualizados de los in--

muebles, maquinaria y equipo, prevalecientes du 

rante el ejercicio. 

e. Acumular (o deducir, segdn el caso) a la suma -

de los ajustes anteriores, loe efectos signifi-

cativos producidos por cambios en la paridad --

del peso, mediante el traspaso del cargo•a re--

multados (o a diversas cuenta■ de activo -1:men 

tarsos y activos fijos- segdn las circunstan—

cias) motivado por la diferencia cambiarla. 

f. Determinar la ganancia o pérdida de posición mo 

netaria ocurrida durante el periodo, aplicando-

al promedio de los saldos netos de activos y pa 

sivos monetarios (en moneda nacional y extranje 

ra) factores derivados del Indice Nacional de - 

Precios al Consumidor. 

g• Determinar la diferencia derivada de los ajus-

tes anteriores, que representará el superávit - 

por retención de activos no monetarios. 

Las cifras actualizadas por inmuebles, maquina-

ria y equipo, rerán determinadas por valuadores 

-170- 



independientes. Cuando se disponga de indices-

específicos por ramas industriales, publicados-

por el Banco de México, la actualización podré-

realizarla la propia Empresa. 

Al aplicar el método de actualización de costos es-

pecifico* deberé tenerse un claro concepto de que -

el propósito del avalúo es actualizar•ci:'eas de los 

estados financieros. El estudio técnico debe satis 

facer por lo menos, los siguientes requisitOes 

a. Expresar los valores asignados a los distintos-

bienes como resultado de su valor neto de repo-

sición, a menos que exista la intención de no - 

reponerlos. 

b. Todos los bienes de la misma clase y caracteris 

ticas comunes deben tratarse en forma congruen-

te, por lo que no deben incorporarse al grupo.-

de bienes objeto de la revaluación o excluirse-

de éste, con el propósito de alcanzar determina 

das cifras en los estados financieros. 

c. El cálculo técnico de la revaluación no debe --

producir solamente cifras globales, sino que de 

be asignar valores específicos a los distintos- 
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bienes en existencia o a los distintos grupo. - 

de bienes homogéneos. 

d. Debe expresar la estimación técnica de la vida-

útil probable remanente de los bienes y el va-

lor de desecho de los mismos. 

Las empresas que opten por utilizar valuadores inde 

pendientes podrán en los ejercicios inmediatos si--

guientes a aquel en que se haya hecho el aviado, --

reajustar las cifras provenientes de éste utilizan-

do los índices específicos de precios que correspon 

dan a su rama industrial. A falta de índices espe-

cíficos, podrá utilizarse el Indice Nacional de Pre 

cios al Consumidor, siempre y cuando no hayan trans 

currido más de cinco años de la fecha del avalúo o-

el propio Indice Nacional de Precios al Consumidor-

no refleje un incremento de 50% o más, en relición-

con la fecha del mismo avalúo. Cuando se de cual--

quiera de los dos eventos anteriores, deberé practi 

carse un nuevo avalúo. 

ENFASIS EN REVELACION SUFICIENTE: 

Dada la trascendencia de la actualización de las ci 

tras contables y en virtud de los distintos procedí 
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mientos que pueden segurse para ello, la Comisicin - 

de principios de contabilidad hace énfasis especial 

en que el requisito, importante siempre, de revela-

ción suficiente, adquiere una importancia mucho ma-

yor en estas circunstancias. Consecuentemente, en-

todos los casos se deben revelar de manera clara, - 

completa y cuantificada, las bases utilizadas para-

la actualización de rubros de los estados financie-

ros así como las consecuencias y el' efecto fiscal 

(prácticamente nulo, en la actualidad) de dichas ac 

tualizaciones, sea que estén incorporadas a los es-

tados financieros básicos o se muestren como infor-

mación adicional. 

ACTUALIZACION INICIAL DE LAS CIFRAS. 

La primera ocasión en que se actualicen las cifras-

será necesario hacerlo al principio y fin del.ejer-

cicio: se requerirá obtener las fechas de adquisi—

ción de los activos fijos e inventarios, y las de - 

las aportaciones del capital social y de la reten—

ción de utilidades. 

En caso de que la primera actualización del capital 

social y las utilidades acumuladas, resulte infe--- 
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riur a la de los inventarios y activos fijos se pro 

ducirá, bajo el método de actualización de costos - 

específicos, un "superávit -o déficit- inicial por-

actualización de activos." De utilizarse el de ---

ajuste por cambios en el indice general de precios-

una "ganancia -o pérdida- acumulada inicial por po-

sición monetaria". 

DEPRECIACION. 

La depreciación del ejercicio deberá basarse en es-

timaciones técnicas de las vidas probables de los - 

inmuebles, maquinaria y equipo y en los costos ac-

tualizados de estos activos prevalecientes durante-

el ejercicio (generalmente el promedio del ejerci--

cio). 

La diferencia entre el total ajustado cargado a re-

sultados y el incremento anual de la depreciación - 

acumulada, afectará: 

a) La ganancia -o pérdida- por posición monetaria, 

cuando se utilice el método de ajuste por cam-

bios en el nivel general de precios. 

b) El superávit -o déficit- por retención de acti- 
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vos no monetarios, si se utiliza el método de - 

actualización de costos específicos. 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

La pérdida neta acumulada inicial por posición mona 

tarta y, en su caso, el déficit por retención de ac 

tivos no monetarios, se disminuirá de las utilida-

des acumuladas iniciales actualizada», hasta agotar 

las. Si quedara pérdida remanente, ésta representa 

rá un déficit. 

SUPERAVIT POR RETENCION DE ACTIVOS YO MOMETARIOS. 

Cuando se utilice el método de actualización de coa 

tos específicos, el ajuste del capital contable y -

el cálculo de resultado por posición monetaria, se .  

efectuarán utilizando factores derivados del Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. Estos factores-

diferirán, normalmente, de los incrementos- porcen-:- 

tuales que se apliquen a la actualización de inven-

tarios, costo de ventas, activos fijos y deprecia—

ción y ocasionarán que surja una diferencia. Si --

los incrementos en estos rubros son superiores a --

los del indice general de precios, habrá una ganan-

cia por retención de activos no monetarios, denomi- 
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nada superávit por retención de activos no moneta—

rios. En el caso contrario se producirá una pdrdi-

da. 

VI.5.- Conclusión. 

Resdmen y evaluación del método de ajustes por cam-

bios en los niveles generales de precios. 

Los ajustes a los estados financieros utilizando el 

indice general de precios tiene las siguientes ca—

racterísticas: 

1. Los ajustes, involucran solamente un cambio en - 

la unidad de medida. 

2. Las pérdidas y ganancias en el poder de compra-

resultantes del efecto del cambio en niveles de 

precios sobre los activos y pasivos monetarios-

son medidas y reveladas. 

3. El reestablecimiento de los estados financieros 

del periodo anterior en pesos corrientes mejora 

la comparabilidad entre dichos estados financie 

ros. 

Objeciones. 
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1. El uso de un fdice general de precios falla por 

el hecho de los movimientos de precios de partí 

das especificas a menudo difieren del movimien-

to del indice. Una implicación de los ajustes-

a las cuentas por los niveles generales de pre-

cios es que representan valores económicós co-

rrientes que solo por coincidencia pueden ser - 

ciertos. 

2. Incluido en el costo histórico convencional es-

ti( el criterio de realización para el reconoci-

miento de la utilidad, e. decir, la utilidad no 

se considera realizada, hasta que la operación-

de mercado ha tenido lugar. 

Contabilización a base de costos de reemplazo. 

La contabilidad en base a costos de reemplazo des—

cansa fuertemente en la idea de que la utilidad pue 

de provenir de mis de un camino. 

La determinación de la utilidad basada sobre costos 

de reemplazo tiene dos ventajas sobre la medición -

de la utilidad basada en costos históricos conven-

cionales. Primero, el uso de los costos de reempla 

zo nos permite enfrentar los costos actuales a los- 
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ingresos actuales. Segundo, en el calculo de la --

utilidad basada en costos de reemplazo se revelan - 

los dos componentes de la utilidad, los cuales es-

tán entremezclados en la medición de la utilidad me 

diante costos históricos: utilidad de operación, -

que resulta de producir y vender bienes y servicios 

La utilidad realizable se refiere a ganancias por - 

retener y costos de ahorros que son generados por - 

cambios en los precios de activos y pasivos. En el 

contexto de los costos de reemplazo, la utilidad --

realizable nace cuando el costo actual de reemplazo 

de los activos excede a su costo de adquisición. --

Las utilidades realizadas se refieren a las ganan-

cias asociadas. con la venta de loi productos de la-

empresa u otros activos. 
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VII. CONCLUSIONE S. 

La Contabilidad del Costo Histérico, ha tenido como carac-

terística su objetividad y sencillez. La base que le dió-

validez fué que a los inversionistas les interesaba saber-

qué se había hecho con su dinero, y por lo tanto objetaban 

la formulación de estados financieros que mostraran "Valo-

res Actuales". Sin embargo, buen número de empresarios y-

contadores públicos sabían que el Costo Histérico es /nade 

cuado porque no registra los cambios en los niveles de pm 

cios, mismos que aún no siendo relevantes, con el transen 

so de los anos se convertirían para algunas partidas -espft 

cialmente las del activo fijo tangible y dentro de este --

grupo la de terrenos en cifras alejadas de la realidad. 

En la última década de las variaciones en precios rebasa—

rán los límites de lo tolerable, a tal grado, que los esta 

dos financieros cifras históricas vienen resultando fala—

ces porque: 

- El Balance no muestra, para toma de decisiones, el valor 

actual de las partidas que lo integran. 

- Loe costos y otros renglones principales de gastos, que-

incluyen cargos por depreciación, no permiten mantener -

la tangibilidad del capital, hecho indispensable para el 
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sostenimiento de la capacidad productiva de la empresa. 

En algunos Paises como los del Reino Unido e Irlanda, Aus-

tralia y otros más vieron con cierta claridad las limita—

ciones del costo histórico para el manejo de los activos - 

fijos tangibles, dado que respecto a loa mismos opera sen-

siblemente el efecto acumulativo de las variaciones en'pre 

cioe. Consecuentemente aceptaron la revaluación de sus --

unidades, cuando hubiera signos externos que la aconseja--

ran. 

En Kéxico fuimos menos tolerantes y, por lo general, sólo-

por cambios de paridad monetaria se aceptó la revaluación-

de los activos fijos tangibles. 

De cualquier modo con devaluación monetaria o sin ella, el 

hecho de que en los estados financieros se presenten los -

valores a costos de reposición actual - inferiores o supe-

riores a los del costo histérico, constituye una adapta—

ción del costo histórico y como también la significan, pe-

ro en menor proporción, la adopción de las fórmulas UEPS y 

de existencias básicas. 

La adaptación del costo histérico para dichos activos y su 

depreciación en épocas de inflación, ya no digamos de deva 

luación monetaria debe ser natural, de lo contrario, la -- 
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uLilidad ficticia que inconscientemente se considera como-

efectiva de repartirse, provoca la descapitalización de --

los negocios, por restarles medio de acción, lo que en su-

caso ofrecerá mayores dificultades para la reposición de 

los activos, depreciables y control de la inflación. 

Todo esto se traduce en el siguiente criterio: 

En la contabilidad se deben registrar los efectos inflacio 

narios si son relevantes para cooperar al control de dicho 

fenómeno. 

Debemos tener presente que no debemos esperar a que el fe-

nómeno inflacionario adquiera características relevantes - 

para readaptar las normas contables que lo ameriten, si --

queremos evitar que el tratamiento se aplique tardíamente-

y, por ende, que las depreciaciones cargadas a resultados-

se queden "cortas" se erosione el capital y se dificulten-

los reemplazos de los activos fijos de trabajo. 

Y como parece que el mundo seguirá yendo cada vez más ha—

cia la inflación, también será cada vez más dificil alcan-

zar la posición financiera que permita el oportuno reempla 

zo de dichos activos, meta indispensable pera fines de pro 

ducción y productividad. Por éllo es principio de sana --

economía corporativa y nacional determinar, al menos, los- 
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resultados con base en costos incurridos reexpresados a va 

lor actual. 

La información financiera de los entes econdmicos debe evo 

lucionar para registrar oportunamente los impactos infla-

cionarios por pequeños que éstos sean si se quieren evitar 

danos mayores, en ocasiones insuperables, provocados por -

dichos impactos. 

En otras palabras, el principio debe ser ajustar a su va-

lor actual, rutinariamente una vea al alto por lo menos el-

valor de los activos fijos y sus depreciaciones. 



pusiness Week McGraw-Hill - Publicación semanal E.U.A. 

oolegio dé Contadores Públicos de México, A.C. - Dirección y Con 
trol - Publicación Mensual - México. 

Contaduría Administrativa No. 70 - Agosto 1973 - Revista P.C.A. 

Diccionario de la Lengua Española - Editorial Espasa Calpe, S.A. 
Décimo Novena Edición 1970. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. - Boletín C6 - 
Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. - Boletín B7 - 
Revelación de los efectos de la inflación en la información fi--
nanciera. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. - Normas y Proce 
dimientos de Auditoría. 1981. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. - *Tendencia en-
la presentación de los Estados Financieros". 

Ley del Impuesto sobre la renta 1982. 

Mancera Hermanos y Colaboradores - Terminología del Contador. --
Editorial Banca y Comercio - Octava Edición 1974. 

Niño Alvarez Raúl - Contabilidad Intermedia II - Editorial 
- Primera Edición 1978. 

Vístor M. Paniagua Bravo - Presentación y Terminología de los Es 
Lados Financieros - Ediciones Contables y Administrativas, S.A. 
Tercera Edición. 

- 183 - 


	Portada
	Índice
	Prólogo
	I. Conceptos Generales
	II. Reglas de Valuación Aplicables a las Partidas que Integran el Activo Fijo
	III. Reglas Aplicables a la Depreciación
	IV. Tratamiento Contable y Fiscal de Activos Fijos Tomados en Arrendamiento
	V. Reglas de Representación
	VI. Reexpresión del Activo Fijo en los Estados Financieros
	VII. Conclusiones
	Bibliografía

